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Bár az államfő, Peter Pelleg-
rini korábban óvatos kritikát 
fogalmazott meg a kormány 
konszolidációs csomagjá-
ról, végül úgy döntött, aláírja 
a megszorító intézkedéseket 
tömörítő törvénymódosítási 
javaslatokat.

Pozsony. Peter Pellegrini csütör-
tökön újságírói kérdésre válaszolva 
már jelezte, hamarosan bejelenti, ál-
dását adja-e a kormány konszolidáci-

fogalmazott, csupán arra vár, hogy az 
egészségügyi miniszter, Kamil Šaško 
(Hlas) lezárja az egészségügyi dolgo-
zókkal folytatott tárgyalásokat. Šaš-

érkezett az elnöki palotába, és arról 
tájékoztatta Pellegrinit, hogy meg-
született az általa is szorgalmazott 

minden akadály elhárult, így aláírja 

törvényjavaslatokat.
Peter Pellegrini maga is elismerte, 

hogy az államháztartási hiány fenn-
tarthatatlan, így a kormány kénytelen 
volt lépni. Ugyanakkor jelezte, a ka-

szentelnie a polgárok problémáira. 
„A konszolidációra valóban szükség 
van, hogy Szlovákia elkerülje a ko-
moly gazdasági problémákat, ame-
lyek következményei mindenkire 

meztetnem kell a kormányt, hogy az 
egyes intézkedések végrehajtásakor 

gának valódi helyzetét” – mutatott rá 
Pellegrini, aki egyúttal emlékeztetett 
a Szlovák Statisztikai Hivatal legfris-
sebb jelentésének tartalmára, mely 
szerint Szlovákiában csaknem egy-
millió embert fenyeget a szegénység. 

konszolidációs csomag bemutatása-

megszorítások nem lesznek negatív 
hatással a lakosok életszínvonalának 
alakulására. 

„Bízom benne, hogy a kormány jö-

konszolidáció miatt nehéz helyzetbe 
kerülnének” – jegyezte meg az ál-

ciós csomaggal kapcsolatos másik 
törvényjavaslat sorsáról is döntött. Az 

sét szorgalmazó tervezetet is aláír-
ta. Pellegrini szerint ez az intézkedés 

hozzájárul az államháztartási hiány 
csökkentéséhez”.

„Tiszteletben tartom a kormány 

akciós adó inkább egyedi, mint meg-
szokott intézkedés az Európai Unió 
tagállamaiban” – hangsúlyozta az 
elnök, aki azt üzente a miniszterek-
nek, hogy az új adónem áprilisi ér-
vénybe lépéséig tisztázzák a nyitott 
kérdéseket. Ezek közül Pellegrini a 
civil szervezeteket emelte ki, akik-
nek a kormány tervei szerint ugyan-

ük. Arról, hogy hogyan alakulnak az 

2. oldalon olvashatnak.

Az izraeli hadsereg által közzétett videófelvételen egy lerombolt épület látható, a székben ülő férfi t az izraeli hadsereg Jahja esz-Szinvárként azonosította. 
A Hamász-vezér likvidálásáról bővebben a 4. oldalon olvashatnak.  (TASR/AP felvétel)

Pellegrini aláírta a konszolidációs csomagot 

Hivatalos: megölték a Hamász-vezért, Jahja esz-Szinvárt 

TORNYAI BIANKA

Galánta. Egy anonim levél ér-
kezett szerkesztőségünkbe, 
melynek írója arra hívta fel 
a figyelmet, hogy a Galántai 
Kodály Zoltán Gimnázium 
diákjairól olyan rangsorolá-
si lista került nyilvánosságra, 
amelyben különféle sértő kate-
góriákba sorolták a diákokat.

Sértő rangsor a gimiben
„Nem lehet megdönteni, öld meg magad” – diákok kategorizálták a többieket Galántán

A gimnázium igazgatója szerint az 

zeljék a történteket, vonja le a tanul-
ságot minden érintett és még inkább 
mélyítsék a diákok tudását az online 

informatika szakos tanárától megtud-
tuk, a nyolc- és a négyosztályos tago-
zaton is foglalkoznak a tanórákon a 
digitális tér veszélyeivel. „A gyere-
kek tisztában vannak vele, mire kell 

az adataikat, éppen ma tartottak be-
számolót az ötödikesek az internet 

an nagyon jól tudják, mit szabad és 
mit nem, de a gyakorlat egészen más, 
maguk is bevallják. Annyira beszip-

gondolnak bele a következményekbe, 
nem érzékelik a dolgok súlyát. Szinte 
az életük minden mozzanatát meg-
örökítik, megosztják másokkal, elfe-

lejtik az elméletben tanultakat, mert 
csak sodródnak az árral” – mondta. 
Szerinte nagyban befolyásolja a di-
ákokat az is, hogy nem akarnak ki-

azért csinálnak, mert követik a töb-
bieket. 

kozott, talán nagyobb nyilvánosságot 
kapott ez a téma, mint amekkora va-
lójában a baj. „Természetesen beszél-
ni kell róla, leginkább azt kell elma-
gyarázni a gyerekeknek, hogy ami 
egyszer kikerül a világhálóra, azt már 
visszavonni nem lehet, bármikor ille-
téktelenek kezébe kerülhet. Azonban 
az is világossá vált számomra, hogy 

megvédeni” – részletezte. 
A helyzettel kapcsolatban Strédl 

Terézia pszichológus elmondta, hogy 
mindenképpen tanácsos a számító-
gépek, az okostelefonok biztonsá-
gos kezelésével, a személyiségi jo-

az iskolába, elbeszélgetni a diákokkal 
arról, mi a tisztelet és tiszteletlenség 

véli, hogy a mostani eset egy olyan 

saik képeit, de valójában komolyan 
visszaéltek a személyiségi jogokkal. 
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Novemberben kifizetik 
az előleget a gazdáknak
A miniszter azt ígéri, a tavalyinál 
magasabb összegekre számíthatnak

2. oldal

USD

1,0847

GBP

0,8316

CZK

25,229

HUF

400,05

JEGYBANKI ÁRFOLYAMOK

IDŐJÁRÁS
Derült vagy 
enyhén 
felhős égbolt. 
A nappali 
hőmérséklet 
12 és 18 fok között alakul.

Angelina Jolie 
partnere lehetett
Hrisztov Toma: „Arra kellett figyelnem, 
hogy jól játsszam el a szerepet...”

6. oldal

A NAP MONDATA

Zelenszkij a legjobb 
üzletember, akit valaha 
láttam, akárhányszor 
idejön, adunk neki 
százmilliárd dollárt.
Donald Trump, az USA elnökjelöltje
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Az újonnan kinevezett tárcaveze-

A kompromisszum

Felháborodás

Ellentétes hatású lehet Volo-
dimir Zelenszkij ukrán elnök 
győzelmi terve, és nem tartom 
jó ötletnek Ukrajna NATO-
csatlakozásának felvetését – 
jelentette ki pénteken Brüsz-
szelben Robert Fico kormány-
fő, tájékoztatott a TASR hír-
ügynökség tudósítója.

Pozsony.

(TASR)

A földművelésügyi miniszter, 
Richard Takáč (Smer) azt ígé-
ri a gazdáknak, hogy a tavalyi-
nál magasabb előlegre számít-
hatnak a közvetlen kifizetések 
esetében. A tavalyi támogatá-
sok késve érkeztek, amiért a 
tárcavezető az elődeit hibáz-
tatja, az ellenzék szerint azon-
ban a kialakult helyzethez a 
Smer korábbi korrupciós bot-
rányai is hozzájárultak.

Pozsony.

(mi, TASR)

Šaško elmondta, a javasolt összeg végleges, már nem lehet változtatni rajta  (TASR-felvétel)

NAGY ROLAND

Pozsony. Kamil Šaško (Hlas) 
egészségügyi miniszter pén-
teken bemutatta a komp-
romisszumos javaslatát az 
egészségügyi dolgozók szá-
mára, melynek értelmében a 
konszolidációs csomag meg-
szorításai a nővérek és a men-
tősök bérét végül nem érintik, 
az orvosokét azonban igen. 
A szakmai szervezetek felhá-
borodásukat fejezték ki.

Fico: Ellentétes hatású lehet az ukrán elnök győzelmi terve

Robert Fico először találkozott Brüsszelben Volodimir Zelenszkij ukrán el-
nökkel  (TASR/AP-felvétel)

Richard Takáč földművelésügyi miniszter szerint idén több pénzt fordítanak 
az előlegekre  (TASR-felvétel)
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GALÁNTA
Egy anonim levél érkezett szer-

az internet adta nekik ezeket a lehe-

ret hallani. A mostani eset egy olyan 

komolyan visszaéltek a személyisé-

VATAŠČIN PÉTER

A komáromi székhelyű 
ZaMED mentőszolgálat el-
nyerte a legmagasabb szin-
tű elismerést, mely az agyi-
ér-katasztrófa sürgősségi el-
látására vonatkozik: az EMS 
Angels Awards gyémánt fo-
kozatát. A díjat a dán főváros-
ban, Koppenhágában vehet-
ték át – közölte a ZaMED.

KOPPENHÁGA/KOMÁROM

tékelés az év minden egyes negyed-

nyezéssel. Az értékeléseket negyed-

Az igazgató szerint az a legfontosabb, hogy megfelelően kezeljék a történteket, vonja le a tanulságot minden érintett 
és még inkább mélyítsék a diákok tudását az online világ veszélyeiről  (Shutterstock-illusztráció)

TORNYAI BIANKA

Rendkívül fontos a gyerekek 
felvilágosítása arról, hogyan 
kellene viselkedni az interne-
tes térben. Egy ártatlannak 
tűnő vicc nagyon rosszul is el-
sülhet, fájdalmat, akár trau-
mát is okozhat. Ezzel kellett 
szembenézniük a Galántai 
Kodály Zoltán Gimnázium 
diákjainak és tanárainak.

A ZaMED képviselői (baloldalt Ma-
tej Polák igazgató) a koppenhágai 
eseményen  (Fotó: ZaMED)

A kiállításon hétköznapi 
használati tárgyakat 
és egyenruhákat is 
megtekinthetünk 

a szocializmus 
utolsó évtizedéből, 

pillanatfelvételeken láthatjuk, 
hogyan zajlottak le 
a nyolcvankilences 

események a városban. 

Fiatal forradalmárok, lelkes 
tömeg és Alexander Dubček 
a csonka hídon... A nyolcvan-
kilences rendszerváltás pár-
kányi pillanatait idézték fel a 
városi múzeumban, kordoku-
mentumként is értékes fény-
képekkel, hétköznapi tár-
gyakkal és egy remek Soóky 
László-féle monodrámával.  

PÁRKÁNY

(buch)

Keserédes emlékek 
az 1989-es rendszerváltásról

Berta András fényképgyűjteményéből rendeztek tárlatot (Berta András archívuma)
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RÖVIDEN
Maradnak 
a békefenntartók
Bejrút. A ENSZ libanoni 
békefenntartó missziójának 

napokban végrehajtott támadá-
sokat, de leszögezte, hogy Liba-

kell, bár azt mondták, hogy 

be a Libanon és Izrael közötti 
demarkációs vonal, az úgyneve-
zett kék vonal mentén, és azon 
túl is. Hangsúlyozta, hogy sok 

azt is közölte, hogy annak nyo-

közelében, hogy az IDF fehér 
foszfort vethetett be. A fehér 

nak a tiltott vegyi fegyverek 
közé, de a nemzetközi egyez-
mények tiltják a lakott területek 
környékén a bevetésüket, mert 
tüzet és súlyos égési sérüléseket 
okozhatnak.  (MTI)

Fontos döntés előtt 
a Tisza Párt
Budapest.

jén Tolna vármegye 2. válasz-

zi választáson, és megpróbál-

parlamentbe. Ha úgy döntenek, 
hogy beszállnak a versenybe, 

üzenete lenne, ha a kormányvál-
tásra készülve távol maradnának 

választóiknak. Hogy akarják 

zi választáson? Abból azonban 

nak egy vereségbe, mert úgy 

esélyük leváltani a Fideszt.  (tlx)

Orosz 
előrenyomulás
Kijev. Moszkva hónapok óta 
sikertelenül próbálja bevenni a 
stratégiai fontosságú Csasziv Jar 
városát. Október 18-án viszont 
áttörték a frontot a támadók, 

a frontvonal Csasziv Jar váro-
sától délre, az orosz csapatok 
el is foglaltak a városban egy 
állást. A fejlemény azt jelenti, 
hogy Moszkva megpróbálhat-

szerzett. A stratégiai fontosságú 

a térségi központ Kramatorszk 
felé is.  (prf)

karórája alapján, majd az izraeli ren-

pekkel is igazolta személyazonossá-

a Sin Bet belbiztonsági szolgálatot ve-

végeztek, és kijelentették, hogy meg-

életét. Jichák Hercog államelnök el-

nek és a biztonsági szolgálatoknak 

likvidálásáért. Joáv Galant védel-

fegyvereseit, hogy engedjék szaba-

kat. „Jahja esz-Szinvár likvidálása 

túszok családjainak: mindent megte-
szünk annak érdekében, hogy elérjük 

ki. A Hezbollah is azt közölte, hogy 
új, kiélezett szakaszba lép Izrael elleni 

zal, hogy izraeli katonák megölték a 

Az iszlamista Hamász palesztin 

lentette ki Joe Biden amerikai elnök. 
Biden úgy fogalmazott, hogy ez egy 
„jó nap Izrael, az Egyesült Államok 

szeretne beszélni a túszok kiszaba-

tatta, hogy Izraelnek minden joga 
megvan a Hamász katonai szerveze-

séhez, és úgy vélte, hogy a palesztin 
szervezet ma már nem lenne képes 
még egy, a 2023. október 7-ihez ha-
sonló támadás végrehajtására.

Von der Leyen szerint Jahja 

tett halála minden bizonnyal jelen-

tet. Véleménye szerint a tartós béke 

hogy a hatóság költségvetése 2026-

(MTI, 444)

A szigorúbb migrációs poli-
tika részeként úgynevezett 
„visszatérési központokat” 
alakítanának ki az Európai 
Unió határain kívül a tartóz-
kodási engedéllyel nem ren-
delkezők számára.

Brüsszel.

választ igényel, amelynek része kell 

visszaküldési politikák kidolgozá-

Charles Michel Brüsszelben. Michel 
hangsúlyozta továbbá, az EU-nak 

vetségeseivel, és új partnerségeket 

si és tranzitországaival, fel kell lép-

nie az embercsempészet ellen, és jól 

séges a migráció legális útjainak ki-

A szigorúbb migrációs politika 
részeként úgynevezett „visszatérési 

központoknak a fejlesztését, ám sok 

meddig maradhatnának ott az em-
berek, és mi történne olyan esetben, 
amikor a kitoloncolás nem lehetséges.

gokban lehetnének ezek a központok, 
de Giorgia Melonit és Olaszországot 
nevezte meg példaként, amely Albá-
niával kötött hasonló deportálási meg-

állapodást. Az EU-tagjelölt ország két 
menekültközpontnak adott helyet, 
ahol a nemzetközi vizeken elfogott, 
Olaszországba tartó menekültek ké-
relmeit és ügyeit intézik. Hasonló 
megállapodásban gondolkozik a hol-
land kormány is, amely közölte, hogy 

a legújabb terveket, szerinte a visz-
szatérés a migrációs politika hiányzó 
láncszeme. Örül annak is, hogy vég-

nemhogy nem oldja meg a problé-

nyilatkozott viszont ezen központok-
ról Kiriákosz Micotákisz görög mi-

években megváltozott, „és közeledett 

riksen dán miniszterelnök szintén az 
EU migrációs politikájának változását 

tosságát hangsúlyozta.

Bizottság elnöke nyilatkozatában el-
mondta: az EU Ukrajnának nyújtott 
folytatódó támogatása magában fog-

sát, az energiatámogatást, továbbá az 

gozik, amelyet a zárolt orosz pénz-

(444, MTI)

Jahja esz-Szinvár holttestét a helyszínen azonosították fogászati és egyéb 
bizonyítékokkal  (TASR/AP)

Szigorúbb migrációs politikáról döntöttek

az EU-csúcson
Brüsszel.

gyel miniszterelnök múlt hétvé-
gén jelentette be, hogy Orosz-

viselése miatt ideiglenesen fel 
akarja függeszteni a menedék-

verzióhoz képest egyetlen új be-
kezdés került be, a Lengyelor-
szágról szóló. A szöveg szerint 

joggal kapcsolatos visszaéléssel 

sát fejezte ki Lengyelországgal, 

lámpát kapott a nemzetközi jog 

belpolitikai harcát.  (444)

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Jeruzsálem. Az izraeli hadse-
reg (IDF) hivatalosan is meg-
erősítette, hogy a tavaly ok-
tóber 7-i mészárlást kitervelő 
és levezénylő Hamász-vezért, 
Jahja esz-Szinvárt megölték. 
A Hezbollah azt közölte, hogy 
ezzel új, kiélezett szakaszba 
lép Izrael elleni háborújuk.

Hivatalos: halott a Hamász vezére

* Havi átlagár standi vásárlás esetén.

Naponta friss és 
megbízható információk 

A nap legfontosabb híreit 
munkanapokon 
a postaládájába kézbesítjük
A szombati számot 
elektronikusan kézbesítjük
13 az 1-ben: 
1 napilap, 3 magazin, 9 különféle 
heti és havi állandó melléklet

A MEGBÍZHATÓ 

RTL KLUB, szo
mbat 21.10

Nálunk találja a TV- és rádióműsorok legszélesebb kínálatát!

Műsormelléklet, XXIII. é
vfolyam, 11. hét

2023. március 11–17.

Fedőneve:

Oroszlán

Anne Serra

Agro 
A JÓ TALAJ
ÉLETELIXÍR
A NÖVÉNYNEK

Támogatási feltételrendszer – ösztönöz vagy kényszerít?

MODERN GÉPEKKELSPÓROLHATUNK A MŰTRÁGYÁN

Mezőgazdasági magazin 
11. évfolyam, 2. szám

2023. február

POÉNVADÁSZAT 

Rejtvények
E héten

20 €-t nyerhet,

ha a 2 . oldalon levő 

rejtvény megfejtését 

SMS-ben elküldi 

2023. március 22-ig!

8. évfolyam, 2023/11. szám 

25

20,50



A közelmúltban írtam egy 

VIVIEN 
COSCULLUELA

Sokszor nagyon nehéz eldönteni, hogy a ránk zúduló, óriási mennyiségű in-
formáció közül mi számít álhírnek...  (Shutterstock-felvétel)

Bűncselekmény lett 
a külföldi béranyaság

(444)

M

FIGYELŐ

Egy friss kutatás szerint a Tik-
Tok és a Facebook továbbra is 
beengedi a dezinformációt tar-
talmazó politikai hirdetéseket 
a platformjára, írja az AFP.

(telex)

BINDICS LÁSZLÓ

Magyar pénisz

VÉLEMÉNY ÉS HÁTTÉR 52024. október 19.ujszo.com
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SZABÓ G. LÁSZLÓ

Fontos magyar filmek után 
egy világraszóló külföldi pro-
dukcióban kapott szerepet 
Hrisztov Toma, a Budapesten 
született, apai ágon bolgár 
származású színész. A szülői 
nyelvek közül az édesanyjáét 
beszéli, plusz a franciát és  
az angolt. Ennek köszönhető-
en most izraeli és egyiptomi 
alkotásokban játszik.

Amire mostanában mégis a leg-
büszkébb: Pablo Larrain chilei ren-

-
-

lina Jolie partnere lehetett. Tanulmá-

-

Bolgár az édesapja, magyar az 

-
-

szocialista tábor országaiban is lehe-

-

-
-
-

-
tással foglalkoznak. Édesanyám már 

-
-

-

-
romban miért nem beszélt hozzám az 

-
-

-
-

Az ottani nyaralások emléke mindig 

-
-

leimet fedezem fel. Apukámban ren-

-

-

sokkal összetettebb és izgalma-

-

-
-
-

-

performing art szakra.

Akkor már otthonosan mozog-
tam Párizsban. Imádom a francia 

-

nagyon szerettem az osztálytársai-

-
-

-
gam ura lehettem. De a mélypontot 

is franciául kellett intéznem. Órákat 
-
-

-
-
-

-

-
lett kérdeznem. Azt mondta: semmi-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-
-

-

Rengetegszer elképzeltem a talál-

-

-
tán egy sátorban a forgatási hely-

-

-

körülmény.

-
lenetet.

-
-

-

-
szetes.

-

-
-

-

-

-

-
-
-

tem meg azt a napot.

-
-

-
ként használta fel. Plusz töltetet adott 

-
-

tároztam magamban.

-

-

-

„Az Operaház mellett, kint az utcán zajlott a jelenetünk...”  (Fotó: Talabér Tamás)

Angelina Jolie mint Maria Callas (Fotó: Netflix/Pablo Larraín)

Angelina Jolie partnere lehetett
Hrisztov Toma: „Jó volt elhinni, hogy fontos vagyok a filmben. Arra kellett figyelnem, hogy jól játsszam el a szerepet...” 

Még valami...
Arra a kérdésre, hogy bábművészként hogyan jött az életébe a 
filmezés, kész válasszal szolgál. „A Covid idején döbbentem rá, 
milyen törékeny műfaj a színház. Praktikusan gondolkodtam, 
és azt mondtam: ott a filmezés, ami régóta érdekel. Anyagot 
küldtem magamról castingügynökségeknek, és egy idő után 
beindultak a dolgok. Így kerültem be a Callas-filmbe is, amely-
nek nemrég Velencében volt a világpremierje.”
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PRESSZÓ Október 14-én volt 
Hannah Arendt születése 

napja (1906)
1110. oldal

Októbe
Hannah

napj

Százhetven éve, 

1854. október 

16-án született 

Oscar Wilde ír 

drámaíró, költő.

D ublinban látta meg 
a napvilágot Oscar 
Fingal O’Fflahertie 
Wills Wilde néven, 

egy tehetős nemesi-értelmiségi csa-
lád második gyermekeként. Édes-
anyja Speranza álnéven költő volt, 
számos verset írt a forradalmi ifjú 
írek számára 1848-ban, így fiaival 
már fiatalon megszerettette a köl-
tészetet. Kilencéves koráig otthon 
tanult, nevelőnőitől sajátította el 
a német és francia nyelvet. Mi-
kor 1867-ben nála három évvel 
fiatalabb húga lázas betegségben 
elhunyt, sokáig nem tudta túlten-
ni magát a tragédián. (Halálakor 
megtalálták kishúga egy borítékba 
rejtett hajtincsét, amit mindig ma-
gánál tartott.) 

Tizenhét éves korától már egye-
temre járt, előbb Dublinban, majd 
Oxfordban tanult, ahol 1878-ban 
Ravenna című költeményével el-
nyerte a Newdigate-díjat. Tanul-
mányai végeztével visszatért Ír-
országba, ám apja halála és gyer-
mekkori szerelmének Bram Sto-
kerrel kötött házassága miatt in-
kább Londonba költözött apja 
örökségéből. Bár ismerősei segít-
ségével megpróbált tanári álláshoz 
jutni, végül ez nem sikerült. A tár-
sasági életnek azonban gyorsan 
kedvelt alakja lett nemcsak szipor-
kázó aforizmái, hanem dandy 
viselkedése és öltözködé-
se miatt is. 1881-ben 
jelentette meg első 
verseskötetét, amely 
ugyan nem aratott 
osztatlan sikert, de 
sikerült felhívnia ma-
gára a figyelmet.
Wilde az angol preraf-
faeliták és a francia 

szimbolisták követője, az angol 
l’art pour l’art irányzat vezére lett. 
1882-ben észak-amerikai előadói 
körútra hívták, az eredetileg 4 
hónapra és 50 előadásra tervezett 
előadás-sorozat végül egy évnél is 
tovább tartott, s Wilde 140 alka-
lommal bűvölte el hallgatóságát.

Közben barátságot kötött az 
amerikai szellemi élet kiválóságai-
val, s a sajtó is nagy terjedelemben 
foglalkozott személyével. 1884-
ben feleségül vette Constance 
Lloydot, egy ismert ügyvéd mű-
velt, nyelveket beszélő, független 
gondolkodású lányát, s két fiuk 

született. A családfenntartóvá elő-
lépett Wilde életet lehelt egy női 
magazinba, közben megírta leg-
híresebb műveit. Sikert aratott 
két gyermekkönyve, A boldog 
herceg és A gránátalmaház, majd 
napvilágot látott első és egyetlen 
regénye, a Dorian Gray arcképe. 
Ezt 1890-ben egy amerikai ma-
gazin közölte, s homoerotikus 
utalásai miatt hatalmas vihart 
kavart a viktoriánus Angliában. 
Wilde színpadi íróként szellemes, 
az angol „jó társaságot” bíráló 
darabjaival – Lady Windermere 
legyezője, A jelentéktelen asszony, 
Az ideális férj, Bunbury – aratott 
zajos sikert. A népszerű és sikeres 
író 1886-ban ismerkedett meg a 
17 éves Robert Ross-szal, aki csak-
hamar első szeretője is lett. 1891 
nyarán találkozott Lord Alfred 
Douglasszel, aki maga is író volt, 
s esztétikai nézeteik is közel álltak. 
A Bosie becenéven ismert márki és 
az író közeli barátok, majd szere-
tők lettek. Bosie apja, aki ismert 
volt szókimondó ateizmusáról és 
kegyetlen modoráról, 1895 febru-

árjában a Wilde klubjában hagyott 
névjegyen „szodomitának” nevezte 
az írót, aki érthetetlen okokból, 
barátai tanácsa ellenére rágalmazás 
miatt bíróság elé vitte az ügyet. Az 
idős lord válaszkeresetében immár 
nyíltan homoszexualitással vádolta 
meg Wilde-ot.

A hatalmas visszhangot keltő 
tárgyalás során az író keresetét el-
utasították, majd egy újabb perben 
szodómia és durva illetlenség vádjá-
val két év börtönre ítélték. Börtön-
évei alatt születtek megrázó művei, 
a De profundis és A readingi fegy-
ház balladája. Wilde-ot anyagilag, 
erkölcsileg és testileg is megtörte a 
rabság, felesége elhagyta, a társaság-
ból kiközösítették. 

Szabadulása napján elhagyta az 
Egyesült Királyságot, és Franciaor-
szágba hajózott. Noha egészségét 
nagyon megviselte a börtön, egy-
fajta lelki megújulásként élte meg. 
Egész életében protestáns volt, de 
mindig is vonzotta a katolikus hit 
és liturgia. Ezért csatlakozni kívánt 
a jezsuita rendhez, ám kérelmét el-
utasították. Annak ellenére, hogy 
gyötrelmeinek fő oka Lord Doug-
las volt, újra találkoztak, néhány 
hónapig Nápoly közelében éltek, 
míg családjaik szét nem választot-

ták őket. A végsőkig elkeseredett 
Wilde magányosan töltötte hát-
ralévő napjait, azt a kevés pénzt, 
amije volt, alkoholra költötte, és 
egyre jobban bezárkózott.

1900. november 29-én egy 
passionista pap feltételesen megke-
resztelte párizsi hotelszobájában, 
miközben halálos ágyán feküdt, 
egy nappal később agyhártyagyul-
ladásban elhunyt. A Párizs melletti 
Cimetiere de Bagneux-ban temet-
ték el, 1909-ben a Pere Lachaise 
temetőbe szállították át, itteni sír-
emlékét Sir Jacob Epstein tervezte. 
1950-ben Robert Ross hamvait 
is ebben a sírban helyezték el. 
Oscar Wilde élete csupa parado-
xon volt: írként született, mégis 
angolul és franciául publikált; 
családapa volt, mégis férfi szeretőt 
tartott; egy életen át protestáns-
ként élt, de utolsó óráiban megtér-
ve, katolikus hitűként halt meg; s 
bár a romantikusok követője volt, 
a modernek előfutára lett.

Hazájában sokáig még nevét 
sem illett kimondani, s csak év-
tizedek után fedezték fel ismét 
nagyságát. Hegedűs Géza írta róla: 
„életében is, halála óta is igen elté-
rőek a vélemények és értékelések 
életművéről. Főleg azok becsülik 
kevésre, akik nem olvassák. Akik 

olvassák, azok nemcsak kedvelik, 
de a századvég legnagyobbjai közt 
tartják számon”. 1995-ben a west-
minsteri apátságban ólomablakot 
avattak tiszteletére. 2017-ben az 
úgynevezett Alan Turing-törvény 
értelmében posztumusz kegyel-
met kapott annak az ötvenezer 
férfinak az egyikeként, akiket ko-
rábban homoszexualitásuk miatt 
ítéltek el. (MTI)

Oscar Wilde 170 éve született

A hatalmas visszhangot 
keltő tárgyalás 
során az író keresetét 
elutasították, majd 
egy újabb perben 
szodómia és durva 
illetlenség vádjával 
két év börtönre ítélték. 
Börtönévei alatt 
születtek megrázó 
művei, a De profundis 
és A readingi fegyház 
balladája. Wilde-ot 
anyagilag, erkölcsileg 
és testileg is megtörte 
a rabság, felesége 
elhagyta, a társaságból 
kiközösítették.

g gp
jutni, végül ez nem sikerült. A tár-
sasági életnek azonban gyorsan 
kedvelt alakja lett nemcsak szipor-
kázó aforizmái, hanem dandy 
viselkedése és öltözködé-
se miatt is. 1881-ben
jelentette meg első
verseskötetét, amely 
ugyan nem aratott 
osztatlan sikert, de 
sikerült felhívnia ma-
gára a figyelmet.
Wilde az angol preraf-
faeliták és a francia 

(Fotók: Napoleon Sarony/Wikipédia, Shutterstock)
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1.Magyar 
Szentföld-templom, 
Budapest

A hűvösvölgyi Magyar Szentföld-
templom gigantikus torzója évek 
óta elhagyatottan áll Budán. Mol-
nár Farkas tervező egy különleges 
épületet álmodott, egy hatalmas, 
elliptikus kupolával fedett teret, 
amelyhez körbe szentföldi kápol-
nák ihlette épületrészek csatlakoz-
nak. Az 1940-ben megkezdett 
építkezést a háború akasztotta meg, 
1945-ben az építész is elhunyt. 
Az építést a kommunista hatalom 
1949-ben leállíttatta. Később a 
félkész épületet a Fővárosi Levéltár 
raktárává alakították, számos ré-
szét visszabontva, elpusztítva. Ma 
is meghatározó látványt nyújtanak 
a karcsú betonoszlopok és a tetejü-
kön körbefutó ovális gyűrű. A tor-
zó ma a ferences rend tulajdonában 
van, és bár évről évre felbukkannak 
ötletek az újrahasznosítására, való-
jában senki nem tudja, mi lesz a 
sorsa.

2.Pogánytorony, 
Budapest
A különös építmény a 

budapesti Aranyhegyen magasodik 
a róla elnevezett Pogánytorony utca 
végében. Egy magántelken áll, félig 
helyreállítva. Talán nincs ennél fur-
csább rendeltetésű torony Budapes-
ten. A hatszög alaprajzú építményt 
a turanisták emelték 1935-ben, egy 
általuk feltételezett magyar ősvallás 
kultikus helyének. A Horthy-rend-
szerben azonban nem igazán néz-
ték jó szemmel a keresztényellenes 
társaságot, és 1942-ben betiltották 
a működésüket. A gazdátlan épüle-
tet egy ideig légvédelmi megfigye-
lőtoronynak használták a háborút 
követően, majd 1956 után ismét 
magánkézbe került. Ma kissé el-
lentmondásos a helyzete: az önkor-
mányzat szeretné turistacélponttá 
fejleszteni a Pogánytornyot, de 
egyelőre nem sikerült megegyeznie 
a tulajdonosával. 

3.Gödöllői egyetemi
víztorony,
Gödöllő

Bár az ötvenes években tervezték, 
stílusa mégsem annyira szocreál, 
sokkal inkább az észak-európai vi-
lágítótornyokra emlékeztet. Nem 
véletlenül, építésze, Jánossy György 
Dániában is tanult. Az épület egy-
szerre lett volna víztorony, kilátó, 
csillagvizsgáló és meteorológiai 
állomás. Sőt, egy időben úgy volt, 
ez lesz Európa legnagyobb napórá-
ja. Kerítésének vonalát ugyanis a 
torony árnyéka rajzolta ki, annak 
mentén pedig két szobrászművész, 
Nagy Géza és Molnár László fa-
ragta ki a 12 állatövi jegy figuráját, 
amik mutatták volna az időt. A ha-
talmas műgonddal megtervezett és 
felépült víztorony azonban egyetlen 
percig sem működött. Mire elké-
szült, okafogyottá vált: az egyetemi 
campusnak már nem volt szüksége 
saját víztoronyra. Az országosan 
védett ipari műemlék szerencsére 
nem gazdátlan, de méltó funkci-
ót mind a mai napig nem találtak 
neki.

4.Gyöngyösi 
zsinagóga, 
Gyöngyös

A huszadik század tragikus esemé-
nyeinek köszönhetően nagyon sok 
az üresen álló zsinagóga is Magyar-
országon. Közöttük a leghatalma-
sabb a gyöngyösi zsinagóga, melyet 
a zsidó szakrális építészet legismer-
tebb alakja, Baumhorn Lipót terve-
zett. Az óriási, 1100 fő befogadásá-
ra alkalmas épület 1930-ra készült 
el. A deportálások után azonban 

5+1 elhagyott épület 
Magyarországon, 

amit egyszer látnia kell
Az elhagyatott épületek különös, már-már misztikus hangulatot árasztanak. 

Egykori merész álmok és nagyratörő tervek lenyomatai ezek, melyek legtöbbször 

finanszírozási vagy politikai okokból nem fejeződtek be. 

Gyakran gazdátlanul omladoznak és válnak lassan az enyészetté. 

Magyarországon is számtalan, szebb sorsot érdemlő félkész vagy elhagyatott épület 

található, melyekből Zubreczki Dávid építészeti mesemondó készített egy gyűjtést,

a National Geographic (NG) „Elhagyott építmények” sorozat új évadának apropójából. 

alig maradt hívő a városban, így 
az ötvenes évek végén állami kézbe 
került a ház. Sok gyöngyösi emlé-
kezetében máig „az ország legszebb 
bútoráruházaként” él a zsinagóga, 
hiszen az egyik utolsó funkciója ez 
volt az épületnek. Az épület hosszú 
évek óta elhagyatottan áll, felújí-
tása újra és újra felmerül, de nem 
egyszerű feladat. Idén nyáron min-
denesetre megtették az első lépést: a 
hírek szerint 42 konténernyi hulla-
dékot szállítottak el belőle.

5.Karancs Szálló, 
Salgótarján
A városi hotelek közül 

alighanem a salgótarjáni Karancs 
Szálló a legikonikusabb: ez volt a 
megyeszékhely első modern épülete 
1964-ben. Felszereltsége és szolgál-
tatásai vetekedtek a fővárosi és ba-
latoni szállodákéval: nemcsak bár, 
étterem és kávézó működött benne, 
de a tetején egy hatalmas napozó-
teraszt alakítottak ki zuhanyzókkal, 
mely esténként szabadtéri moziként 
is működött. Hatalmas, látványos, 
brutalista nyersbeton homlokzata 
az egész országban egyedülálló volt, 
de a belső terét is számos művészeti 
alkotás díszítette. Óriási kerámia-
mozaikok, alumínium dombormű-
vek, színes üvegablakok.  Az épület
a rendszerváltás után indult ha-
nyatlásnak. Bár az alsó szintjén ma 
is üzletek működnek, 84 szobája 
több mint két évtizede hiába várja 
a vendégeket.

5+1. Pagoda, 
Mátra

Bár a városoktól távol fekszik, a 
túrázók körében mégis jól ismert 
szellemépület a „Mátra Egylet 
kékesaljai menedékháza”, amit a 
legtöbben mátraházi Pagodaként 
emlegetnek. Ez volt az üdülőhely 
névadója (a „Mátra ház”), s mára 
az a legfőbb szimbóluma is. Alak-
ja nem véletlenül követi a kelet-
ázsiai buddhista építészet kedvelt 
formáját. Tervezője, Medgyaszay 
István ugyanis keleti motívumok-
kal próbálta újraéleszteni a ma-
gyar építészeti hagyományokat. 
Az ősi forma ultramodern belsőt 
rejtett, valódi „luxus turistaház” 
volt hideg-meleg folyóvízzel, 
konyhával, villannyal, telefon-
nal, rádióval. Sőt, az építész arra 
is gondolt, hogy a természetjárók 
szeretnék az itt készült fotóikat 
helyben előhívni, ezért sötét-
kamrát is tervezett az épületbe. 
A télen-nyáron népszerű hely 
az ezredforduló után zárt be. Az 
organikus építészet rajongói és a 
Mátra szerelmesei pedig azóta is 
hiába várják, hogy újra megnyissa 
kapuit.

A világ csak úgy hemzseg a 
lenyűgöző építészeti beruházá-
soktól, amik, ha jól sikerülnek, 
ámulattal töltik el szemlélőiket, 
boldoggá teszik használóikat, és 
gazdaggá tervezőiket és kivitele-
zőiket. Egyes projektek azonban 
– finanszírozási nehézségek vagy 
politikai okok miatt – kudarcba 
fulladnak, és torzóként maradnak 
fent, örök sebet ejtve a környeze-
ten. Az „Elhagyott építmények” 
10. évada olasz maffialeszámo-
lások, amerikai összeesküvés-el-
méletek, horvát szellemvárosok 
és szovjet propagandaépítkezé-
sek helyszínén keresztül mutat-
ja be, milyen hátborzongató és 
izgalmas történeteket rejtenek 
az elhagyatott épületek, paloták, 
vagy akár teljes városok. A sorozat 
minden csütörtökön 21.00-tól 
látható a National Geographic 
csatornán. (NG)

Magyar Szentföld-templom  (Fotó: Wikipedia)

Pogánytorony, Budapest  (Fotó: Flickr) Pagoda, Mátra  (Fotó: Fortepan/Tóth Károly dr)

Gyöngyösi zsinagóga (Fotók: Wikipedia)

 (Fotó: Flickr)

Karancs Szálló 2020-ban GyöngyöKarancs Szálló 2020-ban 
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Pixel és folklór – 

Magyar népművé-

szet és fotográfia a 

21. században cím-

mel nyílt kiállítás 

a Hagyományok 

Házában (HH). 

A tárlat bemutatja, 

hogyan képes a foto-

gráfia hidat képezni 

a múlt és a jelen, 

a hagyomány és a 

modernitás között.

A hagyományok je-
len idejű ábrázolása 
iránti érdeklődés 
köti össze a HH 

Pixel és folklór című tárlatán kiál-
lító, elismert fotográfusokat, akik 
között Korniss Péter és Kása Béla, 
a fényképész szakma „nagy öregei” 
mellett a fiatal generáció képvise-
lői, köztük Farbaky Tamás és Mo-
hos Zsófia is megjelennek.

A kiállított anyag tarka, vál-
tozatos és izgalmas. Megannyi 
választ kínál. S ebben nagyon is 
hasonlít a népművészet természe-
téhez. S mégis van átfogó tanul-
ság is. Hiszen ez a képegyüttes, 
a kéttucatnyi alkotó felrajzol 
egyfajta históriai horizontot a 
fotóban és a folklórban egyaránt. 
Hiszen van itt eredeti értelemben 
vett riportkép, koncept alapú 
munka, az ellesett pillanat és a re-
konstruált, megálmodott valóság 
egyaránt helyet kap a falon. 

Ahogyan a népművészet és a 
közös hagyomány is megmoz-
gatja, összeköti és társas élmény-
nyel ajándékozza meg a különféle 
társadalmi csoportokat, úgy ez a 
stílusában és a generációkat is ille-
tően nagyon színes kiállítói gárda 
modellezi a fotográfia egyetemes 
és átfogó alaptermészetét. A nem-
zet művészétől a pálya kezdetén 
álló tehetségig mindenki helyet 
kaphat ebben a talán legegyeteme-
sebb kreativitásban és önkifejezés-
ben, amit fényképezésnek hívunk.

A tág értelemben vett tradí-
cióhoz való viszonyunk mintha 
csöndben, némileg rejtve, de meg-
változni látszana. Ahogyan az ezt 
megörökítő fotográfia is. Nem az 
analógot felváltó digitális technika 
megjelenése a döntő motívum a 
fotográfia alakulásában, hanem 
a világ végérvényes és szinte kéz-
zel tapintható megváltozásának 
ténye. Úgy tetszik, a magyar fo-
tóban a 21. század beköszöntével 
lezárult a generációváltás. Az új 
alkotók új szemlélettel és főként 
újféle attitűddel használják a ka-
merát. Azok – a mondhatni élő 
klasszikusokat –, akiket már az 
előző évezredben is a népművé-
szet tág értelemben vett képi meg-
ismertetése mozgatott és megőriz-
ték alkotókedvüket, erejüket, nos, 
ők is nagyon másképpen fényké-
peznek már. 

A kiállítás koncepciójának alap-
ját a tradícióhoz való változó viszo-
nyunk és az ezt bemutató képi vál-
tozás megértése és megmutatása 
adja. Hogyan is dolgozik a ma fo-
tográfusa Magyarországon és a ma-
gyarlakta vidékeken a hagyomá-
nyosan annyira kedvelt és kitün-
tetett fotótémán, a magyar népha-
gyomány vizuális megörökítésén? 
Van-e továbbélő fotóművészeti 
tradíció vagy mindent másként, 
más gesztusokkal tesznek a jelen-

kor alkotói? Egy rövid ideig úgy 
tetszett, hogy a globalizáció kira-
díroz minden hagyományt. Ám, 
ha másként is, ha szabálytalanul, 
mégis felbukkan a tradíció itt és ott 
napjainkban. A fotográfiák arról ta-
núskodnak, létezik a népművészet, 
élni tud a hagyomány a 21. század-
ban is.

Both Miklós, a HH főigazgató-
ja a tárlat megnyitóján kiemelte: a 
kiállítás fotósai egészen más kon-
textusokban mutatják be ugyanazt 
a dolgot. A művészet és a művé-

szetről való beszéd egy folyamat 
– hangsúlyozta, hozzátéve: a HH-
ban ez a diskurzus, a dologról való 
beszéd is a feladataik között van. 
Korniss Péter a kiállítás címéről 
szólva kiemelte: a fotográfia, akár 
digitális, akár analóg, egy végtelen 
folyam, végtelen mese az emberi 
sorsról, az életről, a világról. A ha-
gyomány tartalmat és formát ad az 
életnek, kapaszkodókat és megtartó 
erőt az embernek. Hagyományhoz 
közösség kell – emelte ki Both. 
Mint mondta, a kiállítás olyan fo-
tográfusok munkáit mutatja be, 

akik a valóságot keresik, mert még 
hisznek benne. A tárlat, amelynek 
kurátora Szarka Klára, azt a vi-
szonyt mutatja, amely a fotográfiát 
– a pixelt – és a folklórt összeköti. 

„A pixel nyomatékossá teszi, hogy 
a jelenben vagyunk, a mi jelenünk-
ben, amelyben a hagyomány kö-
szöni, megvan, létezik és változik, 
de érezhetően keres kapaszkodó-
kat és keresi a helyét” – mondta, 
hozzátéve: a fotográfia is igyekszik 
betölteni eredeti küldetését, de új 
utakat keres. Ahogy a képeket nézi, 
úgy érzi, több a kétely, a bizonyta-
lanság és a diszharmónia – mondta, 
hozzátéve: azért kellett ez a kiállí-
tás, hogy ezt észrevegyük. „Mert a 
fotográfia nemcsak arra való, hogy 
megörökítsen, hanem arra is, hogy 
szembesítsen. Hogy tisztábban lás-
suk a korunkat” – hangsúlyozta.

Czingel Szilvia, a HH részeként 
működő Magyar Népi Iparművé-

szeti Múzeum vezetője, intézményi 
kurátor a megnyitó előtt tartott tár-
latvezetésen felidézte: márciusban 
kereste meg Szarka Klárát azzal, 
hogy készítsenek egy olyan fotóki-
állítást, ahol a népművészet megje-
lenik. Rögtön kiderült, hogy ez egy 
óriási téma, amelyet korszakolni 
kellene. Az időben visszafelé indul-
tak el, és a kiállításon végül 24 fia-
tal, illetve az idősebb generációhoz 
tartozó fotós munkáit mutatják be, 
akik mindannyian sajátos felfogás-
ban örökítették meg a témát. Szar-
ka Klára fotótörténész a tárlatveze-
tésen elmondta: amikor átgondolta 
a felkérést, maga is megdöbbent 
azon, hogy a 21. században mennyi 
magyar fotográfus van, aki valami-
lyen módon a hagyománnyal, nép-
művészettel foglalkozik. A tárlat 
egy szűkített válogatást ad a helyhi-
ány miatt, van olyan alkotó, akinek 
az anyaga vetítésen látható – tette 
hozzá. Felhívta a figyelmet arra, 
hogy négy kiállítóval – Korniss Pé-
terrel, Kása Bélával, Kaiser Ottóval 
és Mohos Zsófiával – beszélgetést is 
rögzítettek, amelyek monitorokon 
láthatók a tárlaton. Olyan dolgok-
ról beszélnek, amelyekre a folklór 
fényképezése közben ébredtek rá 
– mondta, majd hozzátette, hogy 
a fotográfusoknak is megterméke-
nyítő ez a téma, nagyon megmoz-
gatja őket magánemberként és kép-
alkotóként is.

A kiállításra belépőt Korniss Pé-
ter Betlehemesek a bevásárlóköz-
pontban című képe fogadja, amely-
ben benne van jelenkorunk összes 
ellentmondása, különössége, fur-
csasága, ugyanakkor gazdagsága is. 
A tárlaton Bácsi Róbert László 
portréi is láthatók, köztük Korniss 
Péter, Novák Ferenc, Kása Béla és 
Sebő Ferenc nagy portréja, amelyek 
tartalmilag is keretezik a kiállítást. 
A tárlat, amelynek látványtervezője 
Vízvárdi András, december 18-ig 
tekinthető meg. (MTI, HH)

Pixel és folklór címmel nyílt 
kiállítás a Hagyományok Házában

A pixel nyomatékossá 
teszi, hogy a jelenben 
vagyunk, 
a mi jelenünkben, 
amelyben a hagyomány 
köszöni, megvan, 
létezik és változik, 
de érezhetően keres 
kapaszkodókat 
és keresi a helyét...

(Fo(Fo(FoFoFoFFoo(FFF tóktóktóktttók: H: H: HHH: HHHH/DH/DH/DH/DH/DH/D/DH/DHH usausasaasausassaausass GáGáGáGGáGáGáGáááborbborborborororrb ))))))))
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Kos (III.21.–IV.20.)
Hatalmas a tudásvágya, 
önt szinte minden  
érdekli, az emberi  
elmétől kezdve az 
univerzum működésén 
át a vallásig. Ma az ér-

deklődését felkeltheti valami, amiről olvas vagy hall. 
Valószínűleg szeretne elmélyedni a témában.

Bika (IV.21.–V.21.)
Bármin is dolgozik  
mostanában, legyen  
az üzleti, személyes  
vagy önkéntes munka, 
az valószínűleg több 
szempontból is nagy  

elégedettséggel tölti el. Élvezi, amit csinál, változato-
sak a napjai, és új emberekkel kerül kapcsolatba.

Ikrek (V.22.–VI.21.)
Egy társasági össze- 
jövetel rengeteg új és 
érdekes ötletet hozhat 
felszínre. Az elméje  
ma különösen éles.  
De legyen nagyon 

óvatos, és vigyázzon, hova lép – lehet, hogy annyira 
el lesz foglalva, hogy balesetet szenvedhet.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Egy idegen országról 
szóló film megragad- 
hatja a fantáziáját,  
és különösen vonzóvá 
teheti ezt az országot. 
Eljátszik a gondolattal, 

hogy jövőre elutazik oda. Ha komolyan gondolja, 
érdemes már most elkezdeni tervezni az utazást.

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Egy ismerőse, aki 
tartozik önnek, hirtelen 
felbukkanhat, és vissza- 
fizetheti a tartozását.  
Ez nagy meglepetés,  
de természetesen örül 

neki. Elgondolkodik azon, mire költse ezt a pénzt: 
lehet, hogy elviszi egy barátját ebédelni.

Szeretné tágítani  
a horizontját.  
Lehet, hogy úgy dönt, 
végre elutazik egy olyan 
helyre, amely már régóta 
szerepel a bakancslistá-

ján. Vagy úgy is dönthet, hogy visszamegy az iskola-
padba és egy új területen szerez képesítést.

Alig várja az estét, mert 
végre újra találkozhat  
a kedvesével, aki egy 
hosszabb útról tér haza. 
Meglepetéssel  
készül számára:  

egy igazi romantikus, gyertyafényes vacsorával,  
amely mellett végre nyugodtan beszélgethetnek.

Ön is érzi, hogy  
szüksége van egy kis  
kikapcsolódásra,  
különben minden apró-
ság miatt stresszelni fog.  
Mit szólna egy családi ki-

ránduláshoz? Meg fog lepődni egy váratlan ajánlaton. 
Próbálja meg elfogadni, nem fogja megbánni.

Nem kellene elhanya- 
golnia azokat az embe-
reket, akik rokonszen-
veznek önnel. A jövőben 
még nagy szüksége  
lehet a segítségükre, 

ugyanis nehéz lesz egyedül megbirkóznia mindazokkal 
a kihívásokkal, amelyek ön előtt állnak.

Ma valamilyen össze-
jövetelre kerülhet sor 
akár az ön otthonában, 
akár egy önhöz közel 
álló személynél. Akár 
több is lehet belőle, mint 

egyszerű szórakozás. Olyan emberekkel keveredhet 
beszélgetésbe, akikkel értékes kapcsolatot alakíthat ki. 

Nem kellene titkolóznia 
a szerelme előtt.  
Fennáll a veszélye,  
hogy ha rájön, elveszíti  
a bizalmát. Mindenesetre 
történhet valami,  

ami megváltoztatja kapcsolatuk eddigi menetét. 
Véletlenül felfedez valamit, amire nem számított.

Halak (II.20.–III.20.)
Kövesse az ösztöneit,  
amikor az önhöz  
legközelebb állókkal 
beszél. Ellenkező eset- 
ben akaratlanul is meg- 
sérthet valakit. Az lesz  

a legjobb, ha az őszinteséget apránként adagolja. 
Nemhiába mondják, hogy jóból is megárt a sok.

H
annah Arendt politi-
kai filozófus 1959-ben 
vehette át Hamburg 
városának Lessing-dí-
ját. A nagy eseményre 

fajsúlyos előadással készült. Ebben 
nemcsak a kivonulás és emigráció 
politikai értelemben vett haszta-
lanságáról beszélt, megtették azt 
már ő előtte sokan, hanem arról 
is szólt, hogy a szembesülést „az 
adott időben uralkodó világál-
lapot teljes elfogadhatatlanságá-
val” nem lehet elkerülni, ha meg 
akarjuk őrizni emberiességünket. 
Nem fordulhatunk, bújhatunk el 
a gonoszság elől, szembesülnünk 
kell azzal. A Helsinki Bizottság 
kalendáriumából olvashatnak egy 
évfordulós bejegyzést.

„A valóságtól való menekülés 
igazi ellenállóereje az üldöztetésből 
fakad, a számkivetettek személyes 
ellenállóereje pedig az üldözte-
téssel és a veszéllyel együtt növe-
kedik. Ugyanakkor nem tudjuk 
szem elől téveszteni, hogy az ilyen 
létezés politikai jelentősége korlá-
tozott, bármilyen tiszta is marad. 
Határai benne rejlenek a tényben, 
hogy az ellenállóerő és a hatóerő 
nem ugyanaz; hogy a hatóerő ott 
jelenik meg, ahol emberek együtt 
cselekednek, nem ott, ahol az em-
berek egyénként erősödnek meg. Az 
ellenállóerő sosem elég nagy, hogy 
helyettesítse a hatóerőt; ahol a kettő 
szembekerül, ott az ellenállás min-
dig összeroskad. De a menekülés 
és a menekülés közbeni ellenállás 
ereje sem valósulhat meg ott, ahol 
a valóságot kikerülik vagy elfelej-
tik – mint amikor az egyén túl 

jónak vagy nemesnek gondolja ma-
gát ahhoz, hogy ellenszegüljön egy 
ilyen világnak, vagy ha képtelen 
szembenézni az adott időben ural-
kodó világállapot teljes elfogadha-
tatlanságával. Milyen csábító volt 
például tudomást sem venni a ná-
cik ostoba fecsegéséről. De bármily 
vonzó lehet is engedni az effajta 
csábításnak, s elrejtőzni a lélek me-
nedékében, az eredmény mindig az 
emberiesség elvesztése lesz a valóság 
elhagyásának mértékében.” 

 (Fordította: Veres Máté)

Embernek lenni sötét időkben 
– ez volt a címe ennek a híres be-
szédének. Erről szólt voltaképpen 
filozófusi, tudósi és közéleti mun-
kássága is.

Hannah Arendt (1906–1975) 
Königsbergben, Kant és a német 
felvilágosodás városában nőtt fel 
művelt, tehetős asszimilált zsidó 
családban. Teológusi, filológusi  
tanulmányai mellett korának leg-
kiválóbb filozófusainál tanult,  
Hei deggernél, majd Husserlnél és  
Jaspersnél. Eleinte leginkább az 
asszimiláció problémája izgatja. 

Majd a korszak másik „slágerté-
mája”, a totalitarizmus.

Keveset mondunk azzal, hogy 
ez akkor „benne volt a levegő-
ben”. Maga Arendt is közvetlen 
tapasztalatokat szerzett a gyil-
kosan antiszemita és totális náci 
államról. Hitler hatalomra jutása 
után férjével üldözetteket bújtat-
tak lakásukban. A férj, Günther 
Anders elmenekül Párizsba, de 
Hannah-t lefogta a Gestapo. Neki 
is menekülnie kellett. Hitler azon-
ban Franciaországba is követte, 
gyűjtőtáborba zárták. Miután 
megszökött, új férjével, kommu-
nista, de antisztálinista Heinrich 
Blücherrel kivándoroltak az Egye-
sült Államokba.

Saját egyéni gondjai dacára 
Arendt végig szolidáris maradt a 
zsidó menekülőkkel és más üldö-
zöttekkel, tevékenyen részt vállalt 
megmentésükben. Ezért is érte 
váratlanul, amikor az Eichmann-
perről szóló könyve miatt sokan, 
izraeli zsidók elátkozták, „öngyű-
lölő” és „anticionista” zsidónak ne- 
vezték. Pedig megfigyelőként, „ri- 
portenként” csak objektív néző-
pontot kívánt elfoglalni.

Minden intellektuális szenvedé-
lyessége mellett ez az objektivitás 
tükröződik abban is, hogy a sztáli-

nizmust éppúgy totalitarizmusnak 
tekintse, mint a hitlerizmust. A 
totalitarizmus gyökerei c. könyve 
1951-ben jelent meg, és ma is alap-
műnek számít. Az 1958-as kiadás-
hoz terjedelmes epilógust illesztett, 
amelyben az 1956-os magyar forra-
dalom jelentőségét elemezte:

„Amikor ezeket a sorokat írom, 
több mint egy év telt el azóta, hogy 
a magyar forradalom lángjai tizen-
két hosszú napon át megvilágítot-

ták a háború utáni totalitarizmus 
roppant tájait. Igazi esemény volt 
ez, amelynek történelmi helye nem 
függ győzelemtől vagy vereségtől: 
nagyságáról a rá következő tragédia 
kezeskedik. […] Ha létezett vala-
ha Rosa Luxemburg »spontán for-
radalma« […], nos, akkor abban 
a megtiszteltetésben van részünk, 
hogy most tanúi lehetünk ennek.” 

 (Fordította: Berényi Gábor)

Mesterének, Karl Jaspersnek 
írott egyik levelében pedig így fo-
galmazott: „Ha a magyar forrada-
lom tragédiája nem szolgált másra, 
mint hogy megmutassa a világnak, 
hogy ez a politikai lendület a so-
rozatos vereségek és a látszólagos 
politikai apátia dacára sem veszített 
az erejéből, akkor nem volt hiába az 
áldozat.” (HB)

Október 14-én volt 
Hannah Arendt  

születése napja (1906)

...az ellenállóerő és a hatóerő nem ugyanaz;  
a hatóerő ott jelenik meg, ahol emberek  
együtt cselekednek, nem ott, ahol az emberek 
egyénként erősödnek meg.



M
agyarul eddig 
két könyve je-
lent meg a Je-
lenkor gondo-
zásában: a Man 

Booker-díj nyomán a Növényevő 
2017-ben, majd ezt követte a 
Nemes teremtmények 2018-ban. 
A kiadó bejelentése szerint év vé-
géig a Görög leckéket is kézbe ve-
hetjük Kiss Marcell fordításában. 
Mi a Nemes teremtményeket ol-
vastuk, az alábbiakban elsősorban 
erről lesz szó.

Egzotikus, távoli kultúrákból 
érkező szerzők kapcsán újra és újra 
felmerül a kérdés: mennyiben van 
szükségünk háttérismeretekre, láb-
jegyzetekre egy-egy mű megértésé-
hez? A szakmányban, hivatásosan 
olvasók valószínűleg inkább arra 
szavaznak, hogy a szöveg önmagá-
ért beszél, míg a laikus irodalom-
kedvelők szívesebben támaszkod-
nak az életrajz, történelmi háttér, 
kulturális kontextus által nyújtott 
mankókra. Friss Nobel-díjas szer-
zőnkkel pedig meglehetősen is-
meretlen terepre tévedünk. Mert 
tegyük a kezünket a szívünkre: 
mi az az öt dolog, ami röptében 
eszünkbe jut Dél-Koreáról? Nem 
fontossági sorrendben mondom, 
de például ez. A permanens feszült-
ség Észak- és Dél-Korea között. 
A k-pop. A Hyundai meg a Kia. 
Az ázsiai kistigrisekhez kapcsolt 
gazdasági csoda. Esetleg kicsit el-
maszatoltan felmerül egy mindmá-
ig ridegen tekintélyelvű társadalom 
képe, amellyel adott esetben bizarr 
körülmények között 
találkozhat a közép-
európai munkavállaló 
(közkeletű pletyka a 
régiónkban megtelepe-
dett koreai cégek háza 
tájáról: elmagyarázni a 
menedzsmentnek, hogy 
errefelé a 21. században 
már nem szokás a dolgo-
zók mögé pálcás embert 
állítani, aki a hátra, vállra 
mért csapásokkal diktálná 
az elvárt munkatempót).

De lépjünk még egy pi-
cit tovább: mit is olvasunk, 
ha egy dél-koreai szerző 
koreai nyelven írt művének 
fordításában mélyedünk el? 
A magyar piacon ezt nehe-
zen lehet megbecsülni – talán 
ha két-három fordító akad, 
aki tényszerűen értékelhet-
né egymás teljesítményét –, 
de érdemes ide idézni a Han 
Kang-kötetek angol nyelvű 
recepcióját, ott ugyanis kifeje-
zetten élénk diskurzus alakult ki 
arról, mi és mennyire vész el a mű-
vek eredeti jelentésárnyalataiból, 
hangulatából, stílusából a fordítás 
során. Hogy csak egy specifikus 
kérdést említsünk: a koreai nyelv, 
a koreai irodalom lejegyzésére év-
századokon át, egészen 1945-ig 

elsősorban a kínai írásjegyekre 
épülő handzsa szolgált, csak utóbb 
vált dominánssá a hangul ábécé. 
A korábbi tudás nem múlt el 
nyomtalanul, egy-egy (koreai) ki-
fejezésnek az anyanyelvi olvasó szá-
mára pluszjelentést, hangsúlyt ad-
hat az a tény, hogy a handzsulban 
a lejegyzésére szolgáló jel milyen 
piktogramra vezethető vissza; Han 
Kang hol reflektáltan, hol rejtetten 
él is ezzel a lehetőséggel a prózá-
jában. Nos, ezeket a nüanszokat 
nyilván nem lehet átültetni semmi-
lyen európai nyelvre. Maga a szerző 
egyébként a művei fordításai kap-
csán úgy nyilatkozott: „A líraiság, 
a ritmusok, a költői feszültség, a fi-
nom árnyalatok, a jelentések réteg-
ződése, a kiinduló nyelvbe mélyen 
beleíródott kulturális kontextus – 
minden, ami csakis abban a nyelv-
ben lehetséges – elkerülhetetlenül 
elveszik a célnyelvbe való átmenet 
során. Minden fordító számára ki-
hívást jelent, hogy meglelje az útját 
a veszteségek sötét alagútjában, és 
megtalálja a legközelebbi megfele-
lőket vagy analógiákat, amelyek a 
lehető leghűségesebbek az eredeti 
szöveghez.”

Ha a Nemes teremtményekről 
beszélünk, érdemes visszakanya-
rodnunk az első felvetésünkhöz, 
vagyis: mit kellene tudnunk Dél-
Koreáról? Egyrészt, mert bár nem 
dokumentumregény, mégis szo-
rosan követi a tágabb témájául 
választott események dokumentált 
tényeit. Másrészt, mert 

a regény utolsó fejezetében, szerzői 
epilógusában Han Kang tálcán kí-
nálja a lehetőséget, hogy a tényleges 
megtörténtség tudatában olvassuk 
a könyvet, és saját pozíciójával, 
közvetett érintettségével tovább hi-
telesíti az elbeszélését.

Han Kang 1970-ben született 
Kvangdzsuban, az ország egyik déli 

tartományi székhelyén és ipari köz-
pontjában. A család 1979-ben köl-
tözött Szöulba, alig néhány hó-
nappal az 1980-as felkelés előtt, 
amelynek kapcsán Kvangdzsu 
egyszerre vált a diktatúra értelmet-
len brutalitásának és az elnyomás 
elleni lázadásnak a szimbólumává. 
A szerző néhány hónappal később, 
10 évesen hallott először az esemé-
nyekről, pontosabban ekkor tűnt 
fel számára, ahogy a felnőtt csa-
ládtagok újra és újra elnémulva, 
majd mégis visszakanyarodva, 
szinte szavak nélkül próbálnak 
kommunikálni valami kimond-
hatatlanról. Arról, mi is történt 
annak a másik famíliának a 
középiskolás fiával, amelyik az 
egykori otthonukba költözött. 
Két évvel később az apja egy 
pult alatt beszerezhető al-
bummal tért haza: külföldi 
fotóriporterek fényképeivel 
a katonaság által lemészárolt 
civil áldozatokról. Nőkről, 
férfiakról, gyerekekről. Di-
ákokról és munkásokról. 
Gyilkolásról, amiről még 
jó ideig nem lehetett nyíl-
tan beszélni, hiszen Dél-
Korea egészen az 1990-es 

évek közepéig katonai diktatúra 
volt. Egy olyan hely, ahol a csont-
vázak nem a szekrényből kerültek 
elő, hanem tömegsírokból.

1910 és 1945 között Korea Ja-
pán megszállás alatt állt, gyakor-
latilag annak gyarmata volt, hogy 
aztán a második világháború végén 
a nagyhatalmak terepasztalává vál-
jon. A Szovjetunió és az USA a 38. 
szélességi kör mentén osztotta ketté 

az országot, elvben ötéves időszakot 
adva az átmenetnek, de 1950 nem 
a rendezést hozta el, hanem a koreai 
háborút. Az északi csapatok Kína és 
a háttérben a Szovjetunió támoga-
tásával lerohanták a déli területe-
ket, mire válaszul a déli csapatok 
az USA vezette ENSZ-erőkkel in-
dítottak ellentámadást. Mint tud-
juk, a megosztottság máig fennáll, 
az viszont kevésbé ismert történet, 
milyen pszichózis uralkodott el a 
harcok nyomán délen. Az önmagu-
kat nemzetinek, konzervatívnak és 
antikommunistának aposztrofáló, 
egymást követő dél-koreai kormá-
nyok a legsúlyosabb atrocitásoktól 
sem riadtak vissza, hogy megtisztít-
sák az országot a kommunistáktól, 
a potenciális északi ügynököktől. 
Az öldöklés már 1950 véres nya-
rán elkezdődött, a katonaság ekkor 
becslések szerint több mint százezer 
munkást és parasztot gyilkolt le 
a visszafoglalt területeken (utóbb 
egyszerűen az északiak számlájára 
írva a mészárlást). A rendszer pe-
dig nem hogy puhult volna, ha-
nem egyre keményedett. 1960-tól 
három egymást követő tábornok 
gyakorolta az elnöki hatalmat (Pak 
Csong Hi, az ő 1979-es meg-
gyilkolása után Cson Du Hvan, 
utóbb pedig Ro Te Vu), a katonai 
diktatúrának pedig egyenes követ-
kezménye volt, hogy minden belső 
ellenállást fegyveres erővel vertek le: 
a diákok demokráciapárti tünteté-
seit éppúgy, mint a szakszervezetek 
jobb munkakörülményeket köve-
telő megmozdulásait. Enyhébb ese-
tekben megmaradtak a husángok-
nál és a puskatusnál, de Kvangdzsu 

sem egyedülálló példa, ahol légi-
deszantosokat és tankokat küld-
tek a lázadó város ellen. A törté-
neti források szerint a csapatokat 
gondosan úgy válogatták össze, 
hogy Vietnámot megjárt, kegyet-
lenségükről híres veteránok adják 
a magját – és szabad kezet kaptak 
a civilekkel szemben. Az  alig va-
lamivel korábban felemelkedő, a 
fotókon mindig mosolygó, fiatal 
Cson Du Hvan tábornoknak ál-
lítólag arra is volt terve, ha az of-
fenzíva váratlan akadályba ütköz-
ne: kész volt lebombázni a több 
százezres várost.

A Nemes teremtmények rend-
hagyó szerkezetű regény. Hat feje-
zetből (plusz a már említett epiló-
gusból) áll, az első a középiskolás 
Tongho története. A fiú véletlenül 
keveredik bele a felkelésbe, eltűnt 
barátját keresve köt ki az ellenállás 
központjában, aztán ott ragad: lis-
tázza, gondozza az összecsapások 
első hullámában meggyilkolt áldo-
zatok tetemét, segíti a szeretteiket 
kereső családokat. Még az önmeg-
szólító, egyes szám második szemé-
lyű elbeszélésben is csak nehezen, 
újabb és újabb köröket futva lehet 
eljutni a beismerésig: Csongde ha-
lott, láttad, ahogy lelőtték, ott vol-
tál, és megbénított a félelem, nem 
szaladtál ki az útra, hogy elvonszold 
a testét, így nyilván teherautóra 
dobták a katonák, és valahol tö-
megsírba vetették. Az a lány pedig, 
aki ott fekszik a sarokban, s akihez 
újra és újra visszatérsz, pedig erősen 
oszlásnak indult már, az arca is felis-
merhetetlen, valószínűleg Csongde 
nővére, akinek először a keresésére 
indultatok...

A regény további fejezetei az 
első történetben felbukkant mel-
lékszereplők útját követik nyomon 
különböző pozícióból, különböző 
időpontokból származó elbeszélése-
ken keresztül. Van közöttük halott 
és élő. Ha úgy tetszik: túlélő vagy 
még túlélő. Van, aki viszonylagosan 
megúszta a megtorlást, és van, akit 
megtörtek, fájdalmas húscsomóvá 
alacsonyítottak a kínzások. Van, aki 
képes emlékezni és van, aki rázárta 
a múltra az ajtót. De az átélt esemé-
nyek mindannyiukat kísértik: ki-ki 
belső monológban, felkérésre szü-
letett beszámolóban, rémálmaiban 
vagy összegző emlékezésben éli újra 
a történteket. És így vagy úgy, de 
felteszi a kérdést: mi az ember? Mi 
határozza meg, hogy jót cselekszik 
vagy rémtetteket hajt végre? Akik 
tették, hogy tehették? Akik átélték, 
mi végre tették? Mi az értelme, ha 
vesztes helyzetekbe állunk bele?

Han Kang regénye szűk terjedel-
me ellenére súlyos, nagyfeszültségű, 
gazdag szövetű próza. Egyszerre 
költői szépségű, helyenként már-
már légiesen felemelkedő írás, míg 
máskor a testi szenvedések, a pusz-
tulás naturalista leírásával a mélybe 
rántja az olvasóit. Mégis, felsejlik 
benne a kegyelem. Egy-egy pilla-
natában minden elbeszélés visz-
szakanyarodik Tongho alakjához: 
az életéhez vagy a halálához. És 
ha egy 15 éves fiú nyomot hagy 
maga után, megérinti a környezetét 
(és virtuálisan az olvasót), akkor 
nem volt minden hiába. Maradt 
még bennünk elég emberi.

Almási Sára
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Mi az emberi élet?
Adalékok Han Kang irodalmi Nobel-díjához

Egy hete jelentette be 

a Svéd Királyi 

Tudományos 

Akadémia, hogy 

idén a dél-koreai 

Han Kang kapja

az irodalmi 

Nobel-díjat; 

a hivatalos indoklás 

az író a történelmi 

traumákkal szembe-

néző, az emberi élet 

törékenységét 

feltáró intenzív 

költői prózáját 

emelte ki. 

Bár korábban nem 

emlegették a nagy

esélyesek között, 

az elismerés nem 

a semmiből jött: 

Növényevő című 

regénye, annak angol 

nyelvű kiadása és 

a 2016-ban elnyert 

Nemzetközi Man 

Booker-díj abba 

az irodalmi elitklubba 

katapultálta az írót, 

amellyel együtt jár 

a megkülönböztetett 

figyelem, nem 

mellesleg pedig 

a fordítások 

iránti igény. 

Han Kang most 

egyértelműen áttörte 

az üvegplafont – 

ő az első ázsiai nő, 

aki megkapta az iro-

dalmi Nobel-díjat.

(Fotó: TASR/AP)
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Minden történelmi korszakot a maga kihívásai határoznak meg. 

A második világháború után Európának meg kellett találnia a módját, 

hogy véget vessen az évtizedeken át húzódó, ismétlődő és viszonylag 

független válságoknak, amelyek a piaci ciklusokhoz, a belpolitikai 

problémákhoz és a nagyhatalmi versenyhez kötődtek. Ennek a kihí-

vásnak úgy felelt meg, hogy stabil nemzetállamokat és hatékony jóléti 

rendszereket épített fel erős európai és nemzetközi keretek között.

T
ulajdonképpen már 
az ezredforduló óta 
Európa egy új kihí-
vással néz szembe: 
válaszolni kell egy 

rendkívül összetett polikrízisre, 
amely egymáshoz kapcsolódó vál-
ságok széles skáláját foglalja ma-
gában. E válságok közül nem egy 
már önmagában is katasztrofális-
nak bizonyulhat az öngerjesztő 
folyamatok és a kumulatív hatások 
miatt; hogy mást ne mondjunk, a 
klímaváltozás átfordulási pontjai 
vagy az államadósság hógolyóhatá-
sa komoly kockázatot jelent.

Érdemes szem előtt tartani, 
hogy semmilyen válság nem bon-
takozik ki légüres térben. Éppen 
ellenkezőleg, a mai, egymással 
összefüggő válságok összefonód-
nak és erősítik egymást. Például a 
demográfiai válság destabilizálja a 
jóléti államot, aláássa a gazdasági 
jólétet, ami viszont társadalmi és 
politikai zavarokat szít. A társa-
dalmi és politikai kohézió jelentős 
mértékű, tartós hanyatlása más 
típusú kríziseket is felszínre hoz-
hat, például a liberális demokrácia 
napjainkban tapasztalt válságát, 
miközben akadályozza az államok 
azon képességét, hogy reagáljanak 
más fenyegetésekre, például az ég-
hajlatváltozásra.

A fokozódó polikrízis hatékony 
kezelésének kudarca nagyban hoz-
zájárul ahhoz az apokaliptikus han-
gulathoz, amely folyamatosan erő-
södik a magát egyre tehetetlenebb-
nek érző európai közvéleményben. 
De az egzisztenciális fenyegetéseket 

– ide értve a fegyveres konfliktu-
sokat és az éghajlatváltozást is – le 
lehet küzdeni. Nem úgy, ahogy a 
populista vezetők hirdetik („Majd 
mi újra kezünkbe vesszük az irá-
nyítást!”), hanem úgy, hogy megta-
nuljuk irányítani azt, amit ma még 
nem irányítunk.

Politikai, pénzügyi és nemzet-
közi intézményeink a dolog ter-
mészetéből adódóan általában úgy 
vannak kitalálva, hogy múltbeli 
válságkezelések tapasztalatait tük-
rözik, így alkalmatlanok arra, hogy 
reagáljanak a jelenlegi polikrízisre, 
ami egyszerre követelne nagyfokú 
határozottságot és rugalmasságot. 
Európának közben egy pluszki-
hívással is szembe kell néznie: a 
konszenzuson, következetességen 
és kompromisszumon alapuló in-
tézményei nehezen birkóznak meg 
a feladatokkal, amikor egyszerre 
kellene szűk, komplex és széttartó 
érdekeket kezelniük.

Vitathatatlan tény: Európának 
nagy szüksége van az intézményi 
átalakításra, hogy megfeleljen nap-
jaink egzisztenciális kihívásainak. 
Ugyanakkor az is igaz, hogy kife-
jezetten jó alapokkal rendelkezik, 
hiszen ott áll mögötte a válságok 
során át alakuló jelentős tapasztalat, 
valamint közösen vallott elvként a 
szolidaritás és a szabadság egyen-
súlya. A legfontosabb lépés most 
a világos jövőkép kialakítása, az 
együttműködés elmélyítése a kulcs-
fontosságú területeken, valamint 
egy új szervezeti keret kialakítása.

Kezdjük a vízióval. Európának 
olyan rögzített stratégiára van szük-

sége a polikrízis kezelésére, amely 
szinkronizálja az időhorizontokat a 
rövid távú válságkezelés hatékony-
sága érdekében (ez elengedhetetlen 
a válságok öngerjesztő mechaniz-
musainak a megszakításához), ezzel 
együtt pedig közös hosszú távú cél-
kitűzéseket fogalmaz meg (a lendü-
let fenntartása érdekében).

Kisebb, autonómabb és rugal-
masabb egységeknek kell felelniük 
ennek a víziónak a megvalósításá-
ért, olyan független – adott esetben 
a civil társadalomból érkező – sze-
replőkkel együttműködve, amelyek 
a konszenzus kialakítására, a hosz-
szú távú stratégiák kidolgozására, 
valamint ezek végrehajtásának és 
hatásainak nyomon követésére sza-
kosodtak. Mindeközben meg kell 

honosítani a céltudatosság és az el-
számoltathatóság kultúráját.

A vízió hosszabb távú összetevő-
jének tükröznie kell a generációs 
ambíciót. India rendelkezik egy 
tervvel arra vonatkozóan, hogy 
2047-re, azaz egy évszázaddal a 
függetlenség kivívása után fejlett 
gazdasággá váljon. Kína 2049-re, 
a Népköztársaság századik évfor-
dulójára tervezi elérni a „nemzeti 
megújulást”. Európának 2045-ben 
kell lehorgonyoznia a saját stra-
tégiáját, 100 évvel azután, hogy a 
második világháború borzalmait 
követően a története újrakezdő-
dött. Az új jövőkép kialakítása so-
rán Európának tanulnia kell má-
sok erősségeiből, például Amerika 
stratégiai gondolkodásra való ké-
pességéből, amit a Fejlett Védelmi 
Kutatási Projektek Ügynökségé-
nek (Defence Advanced Research 

Projects Agency) új technológiák 
kutatásával és fejlesztésével foglal-
kozó munkája is jól példáz.

A második feltétel az európai 
biztonság három kritikus elemét 
lefedő, szilárd új keretek kiépítése: 
ez pedig a pénzügy, a védelem és a 
társadalmi jólét. Az új pénzügyi ar-
chitektúrának arra kell törekednie, 
hogy növelje az európai beruházá-
sokat a termelékenység növelése és 

a technológiai innováció támoga-
tása érdekében a kritikus ágazatok-
ban. Tekintettel a kisebb befektetői 
bázisára és a strukturális széttagolt-
ságra, ehhez Európának javítania 
kell a tőke hatékony elosztásán és 
a megtakarítások mozgósításán. 
A tőkepiaci unió kiteljesítése az új 
Európai Bizottság fő feladata lesz.

Ami a védelmet illeti, az ukraj-
nai háború megmutatta, mennyire 
ingatag lábakon is áll és mennyire 
nehézkesen lassú Európa jelenle-
gi védelmi mechanizmusa. Nagy 
szükség van egy új keretrendszer-
re, amely képes kezelni az egész 
kontinensre kiterjedő beszerzést, 
támogatja a biztonsági erők közötti 
együttműködési képességet, nem 
mellesleg pedig technológiai előnyt 
biztosít Európának.

Hasonlóképpen, a társadalmi 
jólét új rendszerének koherensnek, 

fiskálisan életképesnek kell lennie, 
és a modern társadalmak igényeit 
kell szem előtt tartania. Az elmúlt 
évtizedekben Európa számos terü-
leten lehetővé tette az adóssághal-
mozást és a finanszírozási hiányok 
növekedését – vegyük csak az egész-
ségügyet, a lakhatást, az oktatást és 
az energiát –, mivel nem alakult ki 
konszenzus a modern jóléti állam 
tartalmát illetően. Tekintettel arra, 

hogy az európai életmód megőr-
zése elengedhetetlen a hosszú távú 
társadalmi szolidaritáshoz, ez nem 
folytatódhat tovább.

A harmadik kulcsfontosságú 
követelmény a polikrízissel szem-
besülő Európa számára egy új 
szervezeti struktúra kidolgozása, 
amely a rugalmasságon, az alkal-
mazkodóképességen és a szubszi-
diaritáson alapul. A problémákat 
azon a szinten kell kezelni, ahol ki-
bontakoznak. A globális kihívások 
– mint például az éghajlatváltozás, 
a nukleáris fegyverek elterjedése, 
a  mesterséges intelligencia és a 
pénzügyi stabilitás – strukturál-
tabb nemzetközi együttműködést 
és szabályozást igényelnek.

Az uniós szinten kezelendő ki-
hívások közé tartozik az európai 
gazdasági modell frissítése, a ter-
melékenység és a versenyképesség 
növelése, valamint a kereskedelem-
politika kezelése. A nemzetállamok-
nak a maguk részéről elő kell moz-
dítaniuk a szolidaritást, és a helyi 
közösségekkel együtt kell kezelniük 
a konkrét politika végrehajtását. 
A köz- és a magánszféra együttmű-
ködése is elengedhetetlen a vállalko-
zások tapasztalatának, know-how-
jának és intézményi kapacitásának 
a kiaknázásához az alkalmazkodás, 
a kockázat- és válságkezelés érdeké-
ben. Az új szervezeti modellt inkább 
hálóként kell elképzelni, mint lánc-
ként, mert a háló ereje a csomóinak 
összességében rejlik, míg a lánc csak 
annyira erős, amennyi a leggyen-
gébb láncszeme.

Európa nem engedheti meg 
magának, hogy sokáig halogassa a 
cselekvést, nem várhatjuk meg, míg 
ránk köszönt a következő sokk. Ha 
át akarjuk vészelni a polikrízist, már 
ma stratégiai elképzelésekre, kollek-
tív vezetésre és kreatív, innovatív 
gondolkodásra van szükségünk. 
Csak így teljesülhet a közös ambí-
ciónk, hogy 2045-re egy megújult, 
megerősödött Európában éljünk.

Thomas Buberl
A szerző az Axa vezérigazgatója
©Project Syndicate

SZÜKSÉGED VAN 
EGY KIS AGYTORNÁRA?

kvizek.com

Európa a polikrízis korában

(Fotó: Shutterstock)
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A
Báthory IC köhög, kö-
hécsel, kahol, kahog, 
krahácsol, tikákol, ciká-
kol, kohácsol, göthöl, 
kehel. Budapestről in-

dul, a Nyugatiból, jelen állás sze-
rint 8.12-kor, de már Párkány után 
szinte kiköpi a tüdejét. Érsekújvár-
ban elsírja magát. Nem véletlenül. 
Hiszen már Vác előtt hezitál, Vác 
után tétovázik. Nagymaros előtt 
bizonytalankodik, Szob után ha-
tározatlankodik. Vajon átlépje-e a 
határt. Pozsonyban tűnődik egy 
sort, vacillál, elinduljon-e. Két-
szer megszámolja az utasokat a 
peronon, mire döntést hoz. Majd 
szinte közvetlenül ezután, a pozso-
nyi, „főpályaudvarra nem hasonlí-
tó főpályaudvar” után következő 
alagútban habozni kezd, öregesen 
megáll. Csípőre teszi a kezét. Hogy 

számszerűsítsünk: a 950 km-es út 
232. kilométerénél már eljátssza a 
nagyhalált. 

Břeclav messziről integet neki, 
a mi szegény Báthory IC-nk visz-
szainteget, hahó, hahó, de nem is 
próbálja leplezni kimerültségét. Fá-
radtságát. Valaki kitalálta a Nyugati 
pályaudvaron, hogy Břeclav mellé 
zárójelben a Leventevár kifejezést 
írják a neon kijelzőn. A Báthory IC 
erről inkább nem beszél, nem árul-

ja el régi barátjának, Břeclavnak. 
Magában röhög. Kölcsönös kézfo-
gások és ölelések után (nagy kar-
lendítések, lapogatások) 12.09-kor 
búcsúzik. 

Hodonín 12.20, Staré Město 
u Uh. Hrad. 12.37, Otrokovice 
12.50, Přerov 13.09, Hranice na 
Moravě 13.28, Ostrava-Svinov 
13.55, Ostrava hl. n. 14.03, Bohu-
mín 14.12. Én ezt a szenvedést 
nem részletezném. Csehország a vi-

lág egyik legszebb országa. Hegyek, 
völgyek, patakok, csermelyek, 
ahogy a himnuszuk megírta, fo-
kozatosan ezzé alakult át a cseh táj, 
hogy megfeleljen a himnuszának, 
illatozó rétek, legelők, szántóföl-
dek, dombok, kanyargós utak – és 
sínpárok. Na de hogyan ficánkol-
jon itt, kanyarok és lejtők szegélyét 
követve egy nemzetközi gyorsvo-
nat, akit ráadásul folyton megállí-
tanak. Mire úgy igazából elindulna, 

már le is ülteti őt Otrokovice 
maga mellé egy sörre. Egy sörből 
kettő lesz, kettőből négy, és a Bá-
thory IC, aki már Magyarorszá-
gon haldokolt, itt már tántorog, 

dőlöngél, csikorog, szaggat, szétesni 
készül.

Hagyjuk őt akkor Otrokovicé-
ben, és térjünk vissza Magyaror-
szágra és Szlovákiába! A Bátho-
ry IC a Duna-parton játékosan 
incselkedik az arcába csapódó 
ágakkal. Naponta átnéz a viseg-
rádi várra, lefényképezi minden 
ablakával. Szerintem a Báthory IC 
már akkor korzózott, csatangolt, 
tekergett, kujtorgott, csalinkázott 
a Budapest–Varsó vonalon, amikor 
Drakula ott raboskodott. Ebben az 
esetben pedig akár Báthory István 
erdélyi fejedelemmel és lengyel 
királlyal is kezet foghatott, ha jól 
gondolom. 

Párkányban megszámolja a vas-
útállomás tetején fagyoskodó ga-
lambokat. Ezek a madarak még 
a nyári hőségben is úgy ülnek az 
állomás tetején, mintha fagyos-
kodnának. Név szerint ismeri az 
összes falut: Muzsla, Béla, Köböl-
kút, Kisújfalu, Kürt, Perbete, 
Udvard. Ha sötétben utaznék, 
bekötött szemmel, akkor is felis-
merném mindegyik települést a 
sínek hangjából. Azt nem tudtad, 
hogy a sínek énekelnek, zenélnek, 
muzsikálnak? 

A diószegi állomáson mindig ott 
látom Talamon Alfonzot (1966–
1996). Sorban áll egy kofoláért 
vagy újságért. Nyúzott kabátzse-
bében néhány könyv. Attól félek, 
kiugrok a rohanó vonatból, hogy 
végre – annyi év után – beszélhes-
sek vele. Fonzi, mi a helyzet? Mit 
csinálsz most? Megáll a Báthory 
IC, Fonzi végül is sört vesz nekünk, 
hármasban sörözünk az állomás 
restijének egyik kék-fehér kockás 
terítőjű asztalánál. A vasutasok tü-
relmetlenek, de hiába, Fonzi akkor 
már a vonatpostásként eltöltött 
hónapjairól beszél, én pedig novel-
láinak sötét folyosóit, kísértetiesen 

csapódó ajtajait elemzem. Ismerős, 
komolyodik el a Báthory IC, ingat-
va a fejét. Még egy sör, aztán nyo-
más Pozsonyba.

Hol is hagytuk abba? Otroko-
vice. Innét már egyre nehezebb, 
minden állomás egy-egy szög a 
testben. Másfél órás késést szed-
tünk össze, de hiába, a Báthory IC 
nem bírja tovább, Bohumínban 45 
percre ledől. Mit ledől, durmol, 
szunyál, húzza a lóbőrt, horkant és 
hortyog, sőt horsog. 

És ekkor megtörténik a csoda. 
A Báthory IC húszéves suhancként 
ébred Bohumínban, és mint aki 
innét már látja a 420 kilométerre 
északkeletre elterülő Varsó felhő-
karcolóit, valami iszonyú erővel 
indul neki a lengyel síkságnak. 
Áthasítja az erdeifenyő-erdőket, 
áthullámvasutazik a sziléziai lanká-
kon, Chałupki, Racibórz, Gliwice, 
Zabrze. Katowicén már csak egy-
órás késés, Sosnowiec Główny, 
Dąbrowa Górnicza, Zawiercie, 
elnézést kérünk tisztelt utasainktól 
az 55 perces késésért, Wloszczowa 
Polnoc, Opoczno Południe, War-
szawa Zachodnia, Warszawa Cent-
ralna, Warszawa Wschodnia. 18.30, 
19.35, 19.50, 19.56. 545 km, 617 
km, 627 km, 648 km, 658 km, 
667 km, 696 km, 763 km, 835 
km, 965 km, 969 km, 975 km. 
És időben ér be!!! Szerintem a mi 
Báthory IC-nk ilyenkor a lengyel 
Pendolinóval versenyez, ezzel a sas-
orrú, neonkék fenevaddal. 

Ereje teljében érkezik meg Var-
sóba, végignéz versenytársain, majd 
a végállomáson, a varsói Keleti 
pályaudvaron bekapcsolja az esti 
híradót, hogy megnézze a sportösz-
szefoglalót. A kivilágított Nemzeti 
Stadion mellett elsuhanva ugyanis 
hangokra lett figyelmes, és érdekli 
a meccs állása. 

De legszívesebben Lappföldig, 
Vlagyivosztokig futna. 

A szerző a mű megírása idején 
a szlovákiai Kisebbségi Kulturális

Alap ösztöndíjában részesült.

TÁRCA A SZALONBAN

Németh Zoltán

Báthory IC

(Fotó: Shutterstock)
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NAGY CSILLA 
kritikai rovata

Mítoszok és parabolák

Sz
ászi Zoltán husza-
dik önálló kötete 
13 novellát tartal-
maz, amelyek a szer-
ző korábbi prózai 

munkáitól eltérő, újszerű poétikai 
utakat nyitnak meg. Az írások egy 
része a hungarofuturizmus, azaz 
a történelmi motívumok és em-
lékezet, valamint a népi és kultu-
rális hagyományok felforgatására, 
ironikus és kritikai szemléletére 
fókuszáló irányzat jegyében szüle-
tett. Ilyen a Kilövés, avagy beszély 
egy palóc űrrakétáról, amely a palóc 
irodalmi tér és hagyomány felül-
írása, átrendezése a sci-fi műfaji 
eszköztára segítségével. A fanyarok 
kimenetele – azaz kép a jövőből cí-
mében is reflektál a Feszty-körkép-
re, és a történelem és kultúrtörté-
net számos elemét dekonstruálva 
disztópikus világképet teremt. 
A Ne szólj, szám, nem fáj robotom! 
(hungarofuturista beszély) a Philip 
K. Dick-univerzumban felvetett 
kérdés rekonstruálása (öntudatra 
ébrednek-e a gépek?). Az Új idők 
Fanyáriában, azaz amikor Dzsézi 
lent járt kicsit a túlvilágjárás, újjá-
születés motívumát is újragondol-

ja, itt az Automata ad visszautat a 
léleknek. A Mindenre hat, macska
nem hungarofuturista írás, de té-
májában illeszkedik az említett no-
vellákhoz: a globális összeesküvés-
elméletek groteszk portréja, ahol 
a tudományosan és technikailag 
kódolt, szervezett és értelmezett 
világ alakulásába egy macska avat-
kozik bele. 

A hungarofuturista írások mind 
a tudományos-fantasztikus, az ab-
szurd és a groteszk irodalmi ha-
gyományokra épülő nyelvi-stilisz-
tikai és narratív sajátosságaikkal, 
mind tematikusan kapcsolódnak 
egymáshoz. A fiktív helyszínek 
egy közös világ (Íszak-Hunnónia) 
részeként értelmezhetők, ahol az 
idő és a szereplők részben azono-
sak, a szöveg pedig újra meg újra 
rákérdez arra, mi az ember, a tár-
sadalom, hogyan viszonyul egy-
máshoz egyén és hatalom, egyén 
és gép, gondolkodás és mechaniz-
mus. A  kulturális, történelmi és 
művészeti tények, utalások, tárgyi 
vagy mentális elemek a teremtett 
világ szegmenseivel keverednek. 
A szövegtérben így létesülő világ és 
társadalom ambivalenciái minden 

esetben egzisztenciális kérdéseket 
vetnek fel, amelyekre humoros 
vagy ironikus válaszokat kapunk. 

A novellák második csoportja 
szintén az irónia, a groteszk és a 
szarkazmus esztétikai minőségeit 
alkalmazva egy-egy, az adott 
kor és társadalom körülményei 
között érvényesülni próbáló 
karaktert láttat, s az elbeszélés 
a figurák kisszerűségét vagy ép-
pen kiszolgáltatottságát, esetleg a 
múlt traumáinak feldolgozhatat-
lanságát mutatja meg. Találunk 
külső nézőpontból, az omnipo-
tens elbeszélő szemszögéből meg-
írt novellát, valamint én-beszélést 
is, a narrátor legtöbbször állást fog-
lal, így a történetvezetés parabolisz-
tikussá, példázatszerűvé válik. 

A díszpolgárnő és A kétgyomrú 
birodalmi költő című novellákban 
a társadalmi elismerés kérdése kap 
hangsúlyt, valamint a halál esemé-
nye, amely felülírja a korábbi po-
zíciókat. Az első írás a bordélyház 
vezetőjének állítólagos kitüntetése 
körüli bonyodalmakat vázolja, 
amelyek a nő halála következté-
ben végül posztumusz elismerést 
eredményeznek, a második port-

rénovellában a magát jelentős 
alkotónak tekintő, de leginkább 
a közösségi jelenlétével, mintsem 
poétikai eszköztárával érvénye-
sülő költő testének nyughelye, 

emlékhelye az enyészetté válik, 
ezzel együtt az emléke is semmi-
vé lesz. A Jól kinézni önreflexív 
női én-elbeszélés a saját halálról, 

a koporsóba tett test látványáról, 
az életben elkövetett hibákat, 
csalódásokat ellensúlyozó halotti 
pompa profán öröméről. A Betű-
tészta és a Zene, zene, zene gyer-
meki nézőpontból a bizonytalan-
ságot mutatja fel, az első a jövőt, 
a második pedig a családtörténet 
kollektív, elhallgatott traumáival 
terhelt múltat illetően. Az Erika, 
Erika… és a Zongoraégetés szintén 

a történelmi trauma feldolgozá-
sát tematizálja: az első novella 
holokauszttúlélő főszereplője 
számára egy filmforgatás al-
kalmával elmosódik a határ a 
fikció és a valóság között, a 
második novella hőse pedig 

kórházi kezelés után, hallucináci-
ók formájában, az én kivetítésével 
idézi fel újra a háború borzalmait. 

Szászi korábbi elbeszéléskötete-
inek beszédmódja és szövegalakí-

tási stratégiái leginkább A történe-
teket evő órában jelennek meg: az 
anekdotikus építkezésű szövegben 
a rokokó állóóra az idő mérésére 
szolgáló eszköz, de tárgyként az 
idő materiális jelölője is, továbbá 
az emlékezet és az érzékelés ké-
pességével felruházott, antropo-
morfizált karakter. Az óra tanúja 
a generációkon átívelő egyéni 
sorseseményeknek, de rendelke-
zik saját történettel is: a novella az 
ekphrászisz, a képleírás poétikai 
eszközével él például az óraház 
leírásánál, amely egyszerre reflek-
tál a tárgy külsődleges jegyeire, 
valamint a mintázat készítésének 
időbeli folyamatára és a mester le-
hetséges történetére is.

A 13 műfaji kísérlet, stiláris já-
ték, variáció emberiségtörténetre 
és társadalomkritikára, tanmesére 
és parabolára, disztópiára és sza-
tírára. Az új könyv fókuszában a 
szerző korábbi írásaihoz hasonló-
an ezúttal is a közösség történetei 
és az egyéni esendőségek állnak, 
azonban a gyűjtemény szöveg-
szervezésével, szerkezeti és nyelvi 
megoldásaival új, a korábbiaktól 
eltérő perspektívát nyit Szászi Zol-
tán pályáján.

Szászi Zoltán: 
13 – Mesék, novellák, történetek
Kalligram, Pozsony, 2023
160 oldal
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Ez a projekt mára kivívta a hazai 
szakma elismerését, hiánypótló kez-
deményezésként, egy nálunk még 

ve. Hét éven át Vajkán, ebben a kü-

házaspár, Gyenes Gábor és Václav 
Kinga nem véletlenül költözött. Idén 
azonban „leúsztatták a Dunán” a tár-
saságot egészen Helembáig, amely 
település szintén rendkívül inspira-
tívnak bizonyult számukra. A cso-

hetik a környezetváltozás hatásait az 

Azért merek csoportról beszélni, 
mert ma már több a visszajáró alko-

ugyanis nem való mindenkinek. Iga-

telepen, ráadásul két országból, és 

nemcsak verset írt a helyszíni élmé-

heti, aki nem jár kiállításokra, hiszen 
a kulturális miniszter asszony jóvol-
tából hatalmas cirkusz zajlott az ott 

nik, sikerült is lerombolni, amit lelkes 
szakemberek létrehoztak. Ez a tárlat 

mit mutatnak nekünk zárt térben egy 

vészek, név szerint Aradský Richard, 

és Zsigrai Eszter. 

nak a tájjal, a környezeti kontex-
tus adja meg a súlyukat. Az alkotók 

ritka, amikor tájidegen tárgyakkal 
rombolják a látványt. Ezek az alkotá-

kumentáció. 
A Korcsmáros Ádám kurátor által 

tókból áll, de vannak videók is hely-

alkotások épségben megérkeztek, és 

csian várták, hogyan hatnak a négy 

szünk meg. 
Vannak, akik évek óta ugyanazt a 

témát járják körül és vizsgálják kü-

kisszéket és egy kerekesszéket tett ki 

lag talán bevallhatom – pityeregni 

beteg embert képzelünk oda legtöb-
ben. De ez csak a kiindulópont volt, 

víztározó ügyében vitázó magyar és 

man Andrea helyi iszapba áztatott le-
pellel terítette le. 

Mazán Anikó növényi pigmentekkel 

nik, Helemba környékén csupa olyan 

kevesen kísérleteznek ilyesmivel, de 
aki kedvet kap, a képek mellett meg-

tos listáját. 

zuálisan is szétválasztva Magyaror-

kiállításon egy ilyen, köveket meg-
duplázó installáció is látható, és mi-

megnyitón, kimondhatjuk, hogy nagy 

A múlt szombati megnyitón leve-

nei körök szupersztárjának számító 

zítette a hanghatások és a képek ösz-

ideje alatt, mindenesetre örömteli 

kusok, építészek, szobrászok megta-
pasztalhatták, milyen érzés kamera 

zai magyar és magyarországi alkotók 
bebizonyították, hogy rugalmasak és 

megmozgat bennük valamit. Min-
denképp izgalmas kihívás egyszer-

vész képes erre.

Gyenes Gáborék által létrehozott kez-
deményezés. 

ban járnak, és alkalmazkodni tudnak 
a szigorú nyitvatartási rendhez, ne 
hagyják ki ezt az izgalmas kiállítást.Pézman Andrea székei  

JUHÁSZ KATALIN

Az In situ művésztelep egy 
igazi hazai magyar sikertörté-
net. A résztvevők helyspecifi-
kus művészettel és természet-
művészettel foglalkoznak tíz 
napon át, azaz hagyják, hogy 
a környezet hasson rájuk. Az 
eredményt idén Pozsonyban 
is bemutatták, jövő szombatig 
látható a belváros szívében.

Természethez közeli művek
A szlovák–magyar In situ művésztelep alkotói a fővárosban is bemutatkoznak

Gyenes Gábor performance-a

A kiállítás tele van meglepetéssel (Fotók: Dubovszky Norbert)
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Megszakítaná rossz bajnoki sorozatát a KFC

A sárga-kékek legutóbb hazai pá-

te pedig szintén a MOL Arénában 
játszottak 0:0-s döntetlent a nagy-
szombati Spartakkal. A válogatott-

sikerrel nyerhette vissza az önbizal-

szeállításban léptek pályára. „Végre 

vagyok a helyzeteinkhez és köny-

a csapatnak is jó. Bár a zsolnaiak el-
leni legutóbbi bajnoki összecsapáson 

végzett munkának” – nyilatkozta a 
találkozóról a két góllal zárt bal ol-

A rózsahegyiek szintén nincsenek 

ban 3:2-re megverték a múlt héten 

kassaiaktól és meglepetésre a Skali-
cától is vereséget szenvedtek a baj-
nokságban. A két csapat egymás 
ellen a legutóbbi négy bajnokiján 
döntetlenre végzett. Ezt a sorozatot 

gyelnünk rájuk” – beszélt az ellen-

„Rózsahegyen mindenképpen job-

den egyes labdáért. A saját stílusun-

akarjuk hozni a három pontot. Rész-

szeretnénk az otthonukban. Az ellen-

igyekeznek veszélyt okozni a tizen-
hatosunkban. Nagyon jók a pontrú-

mondta el várakozásait Mendez.

A vizes sportokat tömörítő 
nemzetközi szövetség 
(World Aquatics) hat 
hónapra felfüggesztette,
valamint 50 ezer dolláros 
pénzbüntetéssel sújtotta 
az olasz férfivízilabda-
válogatottat.

A magyarok elleni olimpiai ne-

Francesco Condemi lövés közben 

talitás miatt kiállították a Pro Rec-

co kiválóságát. Ez automatikusan 

hogy Condemi mozdulatában semmi 

kispadnál is így gondolták és óriá-

rok végül ötméteresekkel megnyer-

kellett menekülniük a létesítmény-

automatikus eltiltását a nemzetközi 
szövetség eltörölte. A játékos ezt kö-

nem is játszott már egy másodpercet 
sem. A jelképes tiltakozásnak ezzel 

négy percben gyakorlatilag nem vol-

ben pedig mindig egy ember kiúszott 

tékosok várakoznak.
Az olasz szövetség honlapján jelez-

divízió I-es tornáját Újvidéken ren-

gatott részvételével. (MTI)

Trusától várják a gólokat a szurkolók  (Fotó: Somogyi Tibor)

ELEK ZOLTÁN

A labdarúgó Niké Liga 11. for-
dulójában a két bajnoki óta 
nyeretlen DAC a hasonló for-
mában lévő rózsahegyiekhez 
látogat. A különbség annyi, 
hogy a szerdahelyiek egy pon-
tot azért begyűjtöttek szep-
tember végén.

Három pontért utazik a DAC

OROSKY TAMÁS

Két sikeres kupameccs, de 
három bajnoki vereség után 
fogadja vasárnap (15.30) 
a komáromi labdarúgócsapat 
a Podbrezovát a Niké Liga 
11. fordulójában.

ritmusban maradtunk. Az elhalasztott 
találkozóink és a korábbi válogatott-
szünet miatt sok kihagyásunk volt 
már. A kupameccseken mondhat-

istennek így is történt – nyilatkoz-

számukra újoncként továbbra is a baj-

Zsinórban három vereséget szenved-

talán még intenzívebben készülünk a 
Podbrezová elleni derbire.”

mert két kilencpontos csapat talál-
kozik egymással vasárnap délután. 
A zólyombrézóiak ugyancsak sike-
res kupameccset abszolváltak szer-

azonban rapszodikusabban teljesíte-
nek. Legutóbb a nagyszombatiak egy 

dig igen gyengén muzsikál-

mond hazai pályán játszunk 

dominálnánk a meccsen. Az ellen-

– szögezte le Németh.

romban vállalt volna munkát. Egy 

A két csapat egyébként ötször ját-

nül a zólyombrézóiaktól érkezett a ko-

Špyrkát és Tobiáš Divišt.
Hogy kinek szavaz vasárnap bizal-

a hétvégén derül ki. „Természetesen 

ugyanúgy maximálisan odateszem 
magam” – tette hozzá Németh.

Fél évre eltiltották az olasz vízilabda-válogatottat

SPORTMENÜ

AKTUÁLIS
A korábbi holland váloga-

tott labdarúgó, a PSV-ben és 
az AS Romában is megfor-
dult Kevin Strootman beje-
lentette visszavonulását.

Šmehyl helye biztos a kezdőben 
(Fotó: Somogyi Tibor)
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Számos világbajnok, vb-érmes in-
dulása jócskán megemelte a rima-
szombati nemzetközi viadal szín-
vonalát. Értesüléseink szerint szer-
vezésileg még jobban sikerült, mint 
a szeptemberi világbajnokság az 
ausztriai Moosburgban, s az ered-
mények tekintetében is kimagaslót 
hozott. 

„Nálunk mindig kész forgató-

percre valamennyi helyszínen. Ké-
sés nincsen, aki lemarad, vessen 
magára. Minden úgy ment, ahogy 
kellett egy ilyen viadalon – árulta el 
a szervezés legfontosabb ismérveit 
Lévay Tibor, a házigazda rimaszom-

Szebasztián, a HDH-IAA világszö-
vetség elnöke is. 

munkájukat, inkább javasolta, pil-
lantsak bele az indulók Facebook-be-
jegyzéseibe, mit írnak a Majális-er-

Kukorelli Edit találóan fogalmazott: 
„Csodálatos környezetben, profi 

szönjük Lévay Tibornak és csapatá-
nak ezt a szuper napot.” Elégedettsé-
géknek adott hangot Juraj Svitek és 

ban is a vendéglátó bástyások, hi-

reztek, ráadásul a legjobb eredmény, 

CU számában indult, öt éve járja a 

a legjobban. Mögötte picit leszakad-

sorrendben szintén klubtársunk, a 

aki csak márciusban kezdett íjász-
kodni, és a HU-sok között indult. 

höz jutni vetélytársaival szemben. – 
A végére hagytam két érdekességet. 
Már pályaépítés közben megjelent 

álltak, és nagyon jól érezték magu-
kat, akárcsak az a három románi-
ai induló, akik közül egy magyarul 
is beszélt. Eljutott hozzájuk Mik-
lós-napi versenyünk jó híre, és el-
jöttek, amit nagyra becsülünk.”

Markovics János (balról az első) és 
Trenčík Nikolas edző között a két 
bronzérmes, Bíró Bendegúz és Sá-
rai Csongor (Képarchívum)

Három ország és két seishines 
karatéka részvételével zajlott a 
minap Siklóson a Damashi-kupa 

vics János, a keszegfalvai Seishin 

dött beszámolójában részletezte 

nek, a dunaszerdahelyi Bíró Ben-
degúznak és a keszegfalvai Sárai 
Csongornak a szereplését.

mán nyerte az EKO szabályrend-

dött, majd a hosszabbításban alul-
maradt, harmadik csatájában pe-
dig gyomorütéssel kikapott, s így 
harmadik lett – részletezte a klub-
elnök. – Csongor hasonló forga-

küzdelmét simán nyerte, s a foly-
tatásban mindkétszer csak hosz-

érmes lett.”  (jmk)

Feszül az íj, repülhet a vessző  (Fotó: Facebook)

J. MÉSZÁROS KÁROLY

Öt ország közel 150 indulója 
állt rajthoz a 3D-íjászok idei 
Európa-kupa-sorozatának 
harmadik, utolsó versenyén.

Rimaszombati tarolás hazai pályán

Egymásnak estek 
a magyar kézis 
exkapitányok

Különösebb következmények 
nélkül zárták le a felek a lengyel 
férfikézilabda-bajnokság vasár-
napi, botrányba fulladt meccsét a 

kosok összeverekedtek, a két veze-

alakult ki. A két magyar exkapi-

er Sabaté elmondta, a Kielce szak-

shebaev (aki meg sem jelent a saj-

meg kollégáját, hogy rasszista jel-

érintett klub végül pénteken egy 
békülékeny, közös közleményben 

méltóság, a jó hírnév és a fair play 
mellett, s nem járul hozzá a rasz-
szista viselkedéshez.  (nso)

A nagymegyeri csapat színeit képviselve három dunaszerdahelyi súlyemelő 
is részt vett a nemrégiben rendezett egyéni országos bajnokságon. Az 59 
kilogrammosok kategoriájában induló Ravasz Sziszi hatból hat sikeres eme-
léssel (szakítás 61 kg, lökés 73 kg) magabiztosan szerezte meg pályafutá-
sa első bajnoki címét. A 64 kilósok között Meli Lentulayová éppen lemaradt 
a dobogóról (45 és 63 kg). A férfi aknál 73 kg-ban versenyző Lengyel Ákos 
címvédőként érkezett a viadalra, és újfent aranyérmet akaszthattak a nya-
kába hat sikeres kísérlete után: szakításban 91 kg, lökésben 121 kg került 
az országos bajnok neve mellé.  (Lengyel Ákos felvétele)

Bíró Bendegúz és
Sárai Csongor bronzérme

EREDMÉNYEK

HÍRKOSÁR

a leggyorsabb 
körért járó pont

A Nemzetközi Automobil-szövet-

be, hogy a motorsport világtaná-
csa elfogadta a tervezett szabály-
módosításokat.

zették be ismét. A még érvény-

kap pontot egy-egy pilóta a leg-
gyorsabb versenykörért, ameny-
nyiben az adott futamon az el-

Szingapúrban hiába futotta meg 
friss gumikon a nagydíj legjobb 
versenykörét az ausztrál Daniel 

vül zárva nem kapott érte pontot, 
viszont maga mögé utasította a 
különversenyben a holland Max 

elesett a pluszponttól. (TASR, MTI)

Dicsőséglista
Szlovákiai magyar kategóriagyőztesek – BB kategória, mini, férfi : 
Brindza Viktor 284 pont, CU, junior, férfi : Varga Márk Zsolt 412, 
CU, veterán, férfi : Neufeld Jenő 378, HU, mini, férfi : ifj .Brindza 
Péter 408, HU, felnőtt, férfi : Balogh Gábor (mind rimaszombati 
Bástya) 391, PBHB, felnőtt, férfi : Csóri Viktor (Füleki Farkasok) 
279, PBHB, veterán, nők: Dávid Márta 117, TRLB, felnőtt, férfi : 
Novák Attila 245, TRLB, veterán, férfi : Popovics János 266, TR-
RB, kadett, nő: Boholy Anna (mind rimaszombati Bástya) 211, 
TRRB, veterán férfi : Tóth László (Füleki Fakasok) 308.  (jmk)
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Megteheti telefonon:
Kis Szilvia

0918 865 748
vagy e-mailben

silvia.kis@ujszo.com

ADJA FEL NÁLUNK

APRÓ- 
HIRDETÉSÉT!

Az egyes hir de té sek  
nyelv ta ni és tar tal mi he lyes sé gé ért  

nem vál la lunk fe le lős sé get!

ADÁSVÉTEL

 AKCIÓ! Kemény tűzifa.
Tel.: 0915 985 922. DPR240656

MEGRENDELHETŐK: 21 hetes 
fiatal tyúkok, fajta: Lohmann 
Brown Classik – a tojótyúkok 
bajnoka! (pestis, kokcidiózis, 
bronchytis ellen vakcinázva), 
ROS 308-as húshibrid napos-
csibék (pestis és bronchytis 
ellen vakcinázva). Személyes 
átvétel üzletünkben Nyárasdon, 
Dunaszerdahelyi járás! 
AGROCENTRUM Nyárasd.
Tel.: 031 55 82 664. DPR240691

VEGYES

 Lapostető-szigetelés.
Tel.: 0911 288 868. DPR230979

 Tetőmunkák,  tetőpléhek, tetőcse-
repek akciós áron – megegyezés sze-
rint. Tel.: 0948 848 820. DPR240475

 Lapostetők szigetelése, 10 év ga-
ranciával.
Tel.: 0948 028 351. DPR240678

 Vizes, nedves falak megszüntetése 
olcsón, 0911 256 085. DPR240651

 Vízvezeték- és csatornahálózat épí-
tésével foglalkozó dunaszerdahelyi 
cég keres vízvezeték-szerelőt és gé-
pészt. Kezdő fizetés: 1400 €.
Tel.: 0907 495 025. DPR240676

  KATTANJ
   RÁNK!

KÜRTHY JUDIT

Még februárban értesítették 
Varga László helyi reformá-
tus lelkipásztort, hogy az év 
második felében folytatód-
hat az Árpád-kori műemlék 
templom felújítása, ám egé-
szen szeptember végéig nem 
jelentkeztek. 

LAKSZAKÁLLAS

A munkálatokat egy hete kezdték el, és az ígéretek szerint 2025 februárjában 
fejezik be  (Fotó: Varga László)

TURÓCTÖLGYES

  (TASR)

EGYHÁZKARCSA

Bemutatták a vadászkürtöt és a különféle vadászkürtszignálok, az egyes 
kürtjelek használatát és azok jelentését (Fekete Nándor felvételei)

KÜRTHY JUDIT

A helyi alapiskolában tartott
interaktív foglalkoztató 
délelőttöt a Fiatal Természet- 
és Vadászbarátok Klubja.
Szabó Gabriella, a szervezet
nemrégiben kinevezett új 
vezetője és Culka Dominik 
látogatták meg a diákokat.

Iskolai interaktív előadás a vadászatról



SZÍNHÁZ
KASSA

THÁLIA SZÍNHÁZ: Imádlak bakker! 17.00  

KOMÁROM
JÓKAI SZÍNHÁZ: 

POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  

 

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK: -

 

EUROVEA:

-

 

 

KASSA
CINEMAX – OPTIMA:

 
-

 

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC – MIER: 

GALÁNTA – MOZI: Pandakaland (ném.–fr.–
 

ÉRSEKÚJVÁR – MIER: 

 
VÁGSELLYE – 

VMK:  
KOMÁROM – TATRA: Pandakaland 

-

PÁRKÁNY – DANUBIUS: Pandakaland (ném.–

LOSONC – STAR: -

RIMASZOMBAT – ORBIS: Bambi – Egy élet  

GYŐR
CINEMA CITY:

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 – 9.00 10.00  
10.05 Szalagtár 11.00 11.05  

Polgári szalon 12.00 12.05 Keleten a helyzet 13.00 
13.05 14.00 14.05  

15.00 15.05
16.05 Zendülés 17.00 17.40

Alice és Jack élete
látszólag tökéle-
tes: szeretik egy-
mást, boldogok, és
egy idilli kisváros-
ban, Victoryban élnek, amit Jack munkahelye támo-
gat. A város minden szegletében a harmónia
uralkodik - rendezett otthonok, boldog családok, és
minden férfi ugyanannál a rejtélyes cégnél dolgozik,
miközben a feleségeik a háztartást vezetik. De mit
csinálnak a férfiak, amikor nincsenek otthon?

23.15
TV2

Eltűnt a kis házi
kedvence? Ku-
tyus, cicus, arany-
hal, krokodil,
tarantella, dene-
vér? Forduljon a világ legjobb állatnyomozójához,
Ace Venturához! Ő garantáltan előkeríti a jó Isten
minden négylábú, szárnyas, uszonyos vagy egyéb te-
remtményét. Ace igazi ász: frizurája bohókás, öltö-
zéke extrém, kajája meg leginkább madáreledel. Ace
frenetikus energiával veti magát a nyomozásba.

21.00
VIASAT3

A Broadway víg-
játékmestere, Neil
Simon adaptálta
saját sikerdarabját
az ifjú konzerva-
tív ügyvédről és különc menyasszonyáról e klasszikus
filmhez. Robert Redford maga az egyenesség. Jane
Fonda pedig újdonsült felesége, aki életét az örömök
hajszolásának szenteli. Ahogy a mézeshetek extázisa
átadja helyét az otthonteremtés valóságának egy öt-
emeletes, lift nélküli házban.

19.40
DUNA TV

Nincs baj, drágám Mezítláb a parkban Ace Ventura - Állati nyomozó

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

11.00 Parti 11.50 StarDance
XIII., körbe-körbe 12.00 A fő-
városból 12.25 Korunk hob-
bijai 12.50 Berlin, ahogy mi
látjuk 13.00 Híradó 13.05

Sedmipírek és a tolvajok.
Cseh mese 14.05 Egy brokát-
rózsáról és egy gyöngyház
csalogányról. Cseh mese
14.55 Klapzub tizenegy. Cseh
vígjáték 16.25 Hercule Poirot
17.20 A gyermekkor és a re-
mény vonata 18.25 Srácok
akcióban 18.55 Hírek és idő-
járás 19.00 Híradó 19.52

Sporthíradó 20.10 StarDance
XIII., amikor a csillagok tán-
colnak 22.25 Parti 23.14 Sze-
rencsepercek 23.15 Az
autóversenyző. Fr.-ol. krimi-
film 1.00 Fekete víz 

10.50 Autó és motor 11.15

Auto moto teszt 11.30Antonín
Kachlík rendező filmkereszte-
ződései 12.00 Elképesztő ter-
mészeti jelenségek 12.55

Babilon 13.25 Új megvilágí-
tásban 13.45 Épületek történe-
tei 13.55 Amerikai dinasztiák
14.45 Bedeker X. 15.15 Le-
genda. Am.–ang. családi fan-
tasztikus film 16.45 A
Kanári-szigetek, a tűzből szü-
letett és az óceán ölelésében
17.40 Bolygónk, a Föld: 
Dinasztiák II. 18.35 Anyater-
mészet 19.25 Elfelejtett expe-
díciók 19.50 Hírek cseh
jelnyelvben 20.00 Quo Vadis.
Am. történelmi dráma 22.50

Gyilkos túra. Am. thriller 0.35

Álhírek vizsgálat alatt 

5.45 Zimmer Feri 2. Magy.
vígjáték 7.40 Lucky Luke -
Irány a vadnyugat! Fr. animá-
ciós film 9.20 Tomboló blöki.
Kínai–kan.–am.–ang. animá-
ciós film 11.10 Scooby! Am.
animációs film 13.00 Angry
Birds - A film. Am. animációs
film 15.00 Vén rókák. Am.
vígjáték 17.00 Nagypapa had-
művelet. Kan.–am.–ang. víg-
játék. Fsz.: Robert De Niro,
Uma Thurman, Jane Sey-
mour, Rob Riggle 18.55 A ba-
kancslista. Am. kalandfilm
21.00 Venom. Am. akciófilm
23.15 Tűnj el! Am. thriller
1.30 Eleven kór. Am. horror
3.20 Különleges szállítmány
Lappföldről az igazi Télapó
hazájából. Fr. kalandfilm 

6.00 Tengeri szikrák. Belg.-
holl. családi dráma 7.35 Orosz-
lán. Am.–ang.–auszt. dráma
9.30 Jégkorszak 3. – A dínók
hajnala. Am. animációs ka-
landfilmvígjáték 11.05 Freud:
Az utolsó pszichoanalízis. Ír.–
am.–ang. dráma 12.55 A hob-
bit: Smaug pusztasága.
Am.–Új-Zél. fantasztikus ka-
landfilm 15.30 Bíborszín. Am.
musical 17.50 Franchise 18.25

Jégkorszak 3. – A dínók haj-
nala. Am. animációs kaland-
filmvígjáték 20.00 Fenevad.
Am. akcióhorror 21.30 Nem.
Am. sci-fi horror 23.35 Álmaid
hőse. Am. vígjáték 1.15 Fekete
telefon. Am. horror 3.00 Halál-
tábor. Am. horror 4.40 Ra-
mona. Sp. romantikus vígjáték 

11.35 Állatkert és hasonlók - ál-
lati vadon 12.20 Barátok babá-
val 12.45 Barátok babával
13.05 A Simpson család 13.25

Nadia süt 13.55 Jamie Oliver -
főzz olcsón 14.40 Az ifjú Shel-
don 15.00 Anya 15.20 Kalan-
dok a villanyszámlával 16.10A
műsor neve a szerkesztőségi ha-
táridőig nem volt ismert! 16.55

Híradó 17.00 Kvíz - rossz segít-
ség 18.25 Híradó 18.35 Aszta-
litenisz EB Linzben 19.20

Labdarúgás 19.51 Időjárás
19.56 Híradó 20.15 Nagypapa
hadművelet. Am. családi vígjá-
ték 21.45 Családi üzelmek. Am.
családi vígjáték 23.30 Ellenáll-
hatatlan. Am. vígjátékdráma
1.05 Nagypapa hadművelet.
Am. családi vígjáték 

5.30 SNOOKER: English
Open, döntő 7.30 Világbaj-
nokság 8.30 SNOOKER:
English Open, döntő 9.30

Chur Big Air 10.30 Világ-
bajnokság 11.30 Terepfu-
tás Golden Trail World
Series Döntő 14.00 Exact
Cross Essen 14.45 The
Power of the Olympics,
OLYMPIC GAMES
HOME OF THE OLYM-
PICS, Magazin 14.55

Exact Cross Essen 16.15

Világbajnokság 17.00 PTO
Tour Las Vegas 21.30 Su-
perbike Spanyolország
22.30 PTO Tour Las Vegas
23.00 PTO Tour Las Vegas
3.00 SnookerWuhan Open
4.00 Világbajnokság 

  5.00 Nevess csak!
  5.05 Jóbarátok VI. Am.

vígjátéksor., 21.
  5.25 Kaliforniába jöttem
  6.15 Molang VI. 
  6.20 Molang VI. 
  6.30 Molang VI. 
  6.35 Mouk
  6.45 Mouk
  7.00 Kalandos szafari
  7.20 Tom és Jerry Show
  8.05 Vissza a jövőbe
  8.30 Vissza a jövőbe
  9.00 A semmi közepén V. 
  9.30 A semmi közepén V. 
10.10 Anyák gyöngye V. 
10.50 UEFA Bajnokok 

Ligája Magazin
2024-2025 

 11.25 Brandmánia 
12.00 Praxis - Az egészség

és az igazság nyomá-
ban Erős Antóniával 

12.35 Lime 30
13.10 Superman és Lois II.
14.20 Cobra 11 XXVI. 
15.35 Fogadom. Am. ro-

mantikus film
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Fókusz Plusz 
20.00 X-Faktor XII. 
22.05 Kokó 2.
23.10 2 kaliber. 

Am. akciófilm
  1.30 A kegyelem ára. 

Am. film
  3.35 CSI: New York-i

helyszínelők VI. 

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Hupikék törpikék 
  7.05 Éljen Julien király! 
  7.30 Magyar népmesék 
  8.10 Magyar népmesék 
  8.15 Magyar népmesék 
  8.25 Magyar népmesék 
  8.30 Magyar népmesék 
  8.40 Magyar népmesék 
  8.45 Hupikék törpikék 
  8.55 Hupikék törpikék 
  9.10 Hupikék törpikék 
  9.20 Hupikék törpikék 
  9.35 Trendmánia X. 
10.15 Otthon Neked 
10.50 Innovátor VII. 
 11.30 Brandépítők V. 
12.05 Poggyász IX. 
12.45 Értékteremtők 2024

III. 
13.20 Zöld Gömb - MVM

Kupa IV. 
14.00 Óvóbácsi. 

Am. vígjáték
16.00 Mentőexpedíció. 

Am. film
18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
19.15 Sztárban Sztár All

Stars V. 
23.15 Nincs baj, drágám.

Am. thriller
  1.50 Sasszem. Ném.–am.

akciófilm
  3.40 Walker, a texasi kopó

III. 
  4.30 Lokoléo Party -

Jollyval 

  8.05 Egyszer volt, hol nem
volt…. Volt egyszer
az ötlet

  8.35 Kopók
  9.10 Pinokkió. Ol.–ang.–

fr. családi film
 11.05 Egy Perc Híradó
 11.10 Időjárás-jelentés
 11.11 Hazajáró
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.45 Időjárás-jelentés
13.00 Jó ebédhez szól a

nóta
13.35 Ízőrzők X.
14.05 Csoda a farkasokkal.

Fr. kalandfilm
15.55 Egy Perc Híradó
16.00 A kiválasztottak
16.35 Magyar népmesék
16.40 Magyar népmesék
17.00 Főmenü
17.55 Mindennapi
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 Pollenjelentés
18.42 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.40 Mezítláb a parkban.

Amerikai film
21.30 Bosszú az Eiger csú-

csán. Amerikai akció-
film

23.35 Kenó
23.45 Itthon vagyunk
  0.40 Az érzelmek tengerén

II.

  5.00 Híradó
  5.30 Édes anyanyelvünk
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.35 Mesterember leszek
  7.10 Delta
  7.35 Multiverzum
  8.05 Folkudvar
  8.30 Evangélium
  9.05 Kárpáti Krónika
  9.55 MMA portré
10.50 A Szent kelet vesztett

varázsa
 11.24 Alfa Rómeó és Júlia.

Magy. romantikus
film

13.00 Híradó
13.30 Szabadidő
14.00-21.35 M4 SPORT+

14.00 Vitorlázás - Louis
Vuitton-kupa

17.05 Triatlon világbajnoki
sorozat

19.20 OTP Bank Liga
21.35 Kékek
22.05 Főmenü
23.05 Beugró
  0.00 Magyar világ
  0.35 Itthon vagy!
  1.00 Híradó
  1.25 Mi, magyarok – port-

rék, önvallomások,
beszélgetések

  2.35 Erdélyi történetek
  3.00 Alfa Rómeó és Júlia.

Magy. romantikus
film

  4.30 Magyar nők

  5.10 Rajzfilmek
  8.35 Rosie világa
  9.15 Bajkeverő majom

XIII.
10.00 Edmond és Lucy II.
10.25 Daniel, a kis tigris
10.40 Helen sulija
 11.15 M2 matricák - Gye-

rekjáték
 11.40 Szuper Négyes
 11.55 Sissi hercegnő ka-

landjai
12.30 Alvin és a mókusok

II.
13.05 Rúnák
14.10 Kelj fel, Marci! IV.
14.35 Paddington kalandjai
14.50 A herceg medvebőr-

ben - Készült a
Grimm fivérek me-
séje nyomán. Ném.
mese

16.00 Mézga Aladár külö-
nös kalandjai

16.50 Sissi hercegnő ka-
landjai

17.25 Alvin és a mókusok
II.

17.40 Splat és Harry
17.55 Kincsvadászatra fel!

Spany.–ném. animá-
ciós film

19.40 Derítsük ki
20.00 Házibuli
22.05 Joe Cocker: Veszett

kutya lélekkel
23.05 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
  0.05 A38 Eklektronika

  6.05 Trendközelben
XXIX., 2.

  6.40 Férjek gyöngye VII.,
13.

  7.10 Férjek gyöngye VII.,
14.

  7.40 Férjek gyöngye VII.,
15.

  8.05 Férjek gyöngye VII.,
16.

  8.35 Az újonc IV., 12.
  9.35 Az újonc IV., 13.
10.30 Az újonc IV., 14.
 11.20 Az újonc IV., 15.
12.20 Adom a napom IV., 5.
13.20 Útközben Elmeséled

- Csavargások Sváby-
val, 2.

14.20 Footloose. 
Am. dráma

16.45 A Simpson család - A
film. Am. kalandfilm

18.45 Adaline varázslatos
élete. Kan. dráma

21.00 Ace Ventura - Állati
nyomozó. Am. ka-
landfilm

22.50 Dumapárbaj. Magy.
vígjáték

  0.40 Az újonc IV., 12.
  1.45 Az újonc IV., 13.
  2.25 Az újonc IV., 14.
  3.10 Az újonc IV., 15.
  3.50 Férjek gyöngye VII.,

13-14.
  4.35 Férjek gyöngye VII.,

15.
  4.55 Férjek gyöngye VII.,

16.

   6.00 Híradó
   6.55 Tom és Jerry és a

vidám banda
   7.10 Holdfény királyság.

Am. romantikus
film

   9.25 Jupiter felemelke-
dése. Auszt.–am.
kalandfilm

  12.10 Minden lehetséges!
II.

  14.10 Tor-túra 2. Am.–
kan. vígjáték

  16.10 Hirtelen 30. Am.
vígjáték

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Minden lehetséges!

II.
  22.25 Baywatch. 

Am. akcióvígjáték
   0.55 Love Island IV.
   1.50 Támadás a Fehér

Ház ellen 3. - A
védangyal bukása.
Am. akciófilm

   3.50 Társadalmunk
krémje

   4.35 Családi esetek

   5.15 Profik III. 
   6.15 Krimihíradó
   6.45 Híradó
   7.25 Kétbalkezesek
   7.45 Mickey egér 

játszótere 3.
   8.10 Kacsamesék
   9.00 A gumimacik
   9.30 Cseh-Szlovákia te-

hetséges
  11.30 Árulók
  13.00 Mr. Bean. Angol

vígjátéksorozat
  13.30 Egy bébiszitter nap-

lója. Am. romanti-
kus vígjáték

  15.50 Száguldó bomba.
Am. akcióthriller

  18.00 Öregek az úton
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.40 Sziget. Cseh ro-

mantikus kaland-
vígjáték

  23.00 Az ujjakon keresz-
tül. Cseh romanti-
kus vígjáték

   0.55 Érettségi után,
érettség előtt. Am.
vígjáték

   2.35 Krimihíradó

   7.35 Szilaj, a szabadon
száguldó

   7.55 Little J & Big Cuz
   8.20 Szuper tudomány
   8.35 Ifjúsági vetélkedő
   9.00 Szupernyomozók

II.
   9.15 Házikedvenc: Tör-

ténetek az állator-
vosi rendelőből II.

   9.30 Hoodie II.
  10.00 Szafari a konyha

mögött
  10.25 Mennyország a

szájban
  11.10 A test titkai
  12.15 Mit tudom én
  13.50 Julie Lescaut II., 1.
  15.25 Egész Szlovákia süt
  17.10 Engedetlen
  17.40 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Hírek
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A test titkai
  21.40 Késő éjjel
  22.45 Az év slágere
  23.59 Montalbano fel-

ügyelő
   1.50 „N“ hírek
   2.40 Sporthíradó

  10.30 Tudomány és tech-
nika

  10.55 Autószalon
  11.20 Kísérlet
  11.50 Az út
  12.30 Elveszett világok

keresése
  12.55 történelem.sk
  13.50 Folklórfesztivál –

Východná 2024
  14.40 Kapura
  15.30 Farm revü, különle-

ges kiadás
  15.55 Megmentett ce-

mentgyárak
  16.20 Gombás
  16.35 Horgász magazin
  17.00 A zöld címen
  17.15 Az ezeréves méh
  19.10 Lassie – Új kalan-

dok II.
  19.30 Szeretem az iskolát
  19.45 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Őrangyalok
  20.35 Szülők örökre. Fr.

dráma
  22.05 A szolgálólány me-

séje V. 
  22.50 A lecke. Bolg.

dráma
   0.40 „N“ hírek

   5.10 Mintaapák
   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.10 Egyről a kettőre
   8.30 Egyről a kettőre
   9.15 Egyről a kettőre
  10.00 Egyről a kettőre
  10.50 Egyről a kettőre
  11.10 Bull III. 
  12.15 Társadalmunk

krémje
  13.05 Anya kiadó IV. 
  14.00 Anya kiadó IV. 
  15.05 Anya kiadó IV. 
  16.10 Anya kiadó IV. 
  17.25 Anya kiadó IV. 
  18.25 Extrém átalakulá-

sok Szlovákia –
Második esély az
életre V.

  20.30 Társkereső old@l.
Cseh romantikus
vígjáték

  22.30 Miután boldogok
leszünk. Am. ro-
mantikus film

   0.35 Csalók a középis-
kolából. Kan. thril-
ler

   2.20 Miután boldogok
leszünk. Am. ro-
mantikus film

   5.20 Kutyil Kft. Szlovák
vígjátéksorozat

   6.10 Kutyil Kft. Szlovák
vígjátéksorozat

   7.25 A nyaralóban
   8.30 Lakásmustra
  10.55 Szalvéta nélkül
  16.55 Alkonyat – Újhold.

Am. fantasztikus
kalandfilm

  19.45 Mozimagazin
  20.00 Mr. Bean. Angol

vígjátéksorozat
  20.30 A holnap háborúja.

Am. akciófilm. 
Fsz.: Chris Pratt,
Yvonne Strahovski,
J.K. Simmons,
Betty Gilpin, 
Sam Richardson

  23.45 Sanghaj. Am. kri-
mithriller

   2.00 A ház úrnője. Am.
fantasztikus vígjá-
ték. Fsz.: Tanna
Frederick, Noah
Wyle, Christopher
Rydell, Kathryn
Grant

   3.50 Házi kedvencek
   4.15 Építünk, javítunk,

fejlesztünk
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SZÍNHÁZ
KASSA

THÁLIA SZÍNHÁZ: Imádlak bakker! 16.00  

KOMÁROM
JÓKAI SZÍNHÁZ: 

POZSONY
SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:  

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:  
 

 

 

 

EUROVEA:

KASSA
CINEMAX – OPTIMA:

 
 

 

 

DÉL-SZLOVÁKIA
DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC – MIER: 

GALÁNTA – MOZI:

ÉRSEKÚJVÁR – MIER:

VÁGSELLYE – VMK:
KOMÁROM – TATRA: 

 
 

PÁRKÁNY – DANUBIUS: 
 

LOSONC – STAR:  
 

RIMASZOMBAT – ORBIS:  

GYŐR
CINEMA CITY:  

 

 

 

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 7.05  
7.45 8.00 8.05
9.00 9.05 10.00 10.05
11.00 11.05 12.00 12.05 

13.00 13.05  
16.00 16.05
17.00 17.05 17.40

1919 telén Kövesi
János volt vörös-
katona női ruhá-
ban próbál átjutni
a határon. A me-
nekülő útvonal egy szanatóriumon keresztül vezet,
ahol Kövesi leragad, így Galambos Sarolta álnéven
vállal munkát, miközben segíti elvtársai szökését.
Megszereti az itteni életet, és nem siet egészen addig,
míg a határt teljesen lezárják. Akkor egy társával
együtt nekivág a lehetetlennek.

21.00
DUNA TV

J különleges
ügynök egy rutin-
feladatnak tűnő
ügyben kezd el
nyomozni. Egy
földönkívüli megölt egy másik földönkívülit. Nem
nagy ügy, előfordult ilyen már jobb családokban is.
Ám a nyomozás során J egy ördögi bűntény nyomára
bukkan, amely mögött Sereena, a gonosz kylothiai
lény és kétfejű, ám még így is féleszű társa, vagyis
társai, Scrad és Charlie áll, illetve állnak.

21.00
FILM+

Ace csődöt mond
egy életveszélybe
került mosómedve
megmentésében,
ezért Tibetbe uta-
zik, hogy ott a buddhista szerzetesek földjén keressen
lelki vigaszt. Komolyabb elmélyülésre azonban már
nem marad ideje, mert élete legbonyolultabb ügyének
kellős közepén találja magát. Ha Ace nem jár sikerrel,
a törzsi háború elkerülhetetlen. Az idő egyre fogy, az
egész fekete kontinens békéje forog kockán.

21.00
VIASAT3

Herkulesfürdői emlék Ace Ventura 2. - Hív a... Men In Black - Sötét zsaruk 2.

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

12.00 Václav Moravec kérdé-
sei 13.00 Híradó 13.05 Jakub
és Modřínka. Cseh mese 13.45

Hét nővér. Cseh mese 14.25

Ahol a boldogság él. Cseh
mese 15.15 A régi idők vége.
Cseh vígjáték 16.50 Mentőa-
utó 17.55 Gyógynövény 18.25

Amit nagyanyáink tudtak, de
mi már elfeledtünk 18.55

Hírek és időjárás 19.00 Híradó
19.52 Sporthíradó 20.05

Sportka és Šance sorsolás
20.10 StarDance XIII., körbe-
körbe 20.15 Kilencvenesek
21.25 Kiváló SHOW 22.10

Topinka felügyelő 23.04

Šťastných 10 sorsolás eredmé-
nyei 23.05 Murdoch nyomozó
rejtélyei XVII. 23.50 Marcel
Bendig vagyok 0.05 Sivatag 

11.05 Ókori épületek 11.55 Ne
hagyd magad 12.20 Keresz-
tény magazin 12.50 A hit útjai
13.15 Az uszodában: Jaroslav
Brabec 13.45 A királyi paloták
titkai 14.30 Róma pusztulása
15.25 Kanada – a vad észak
16.20 Európa középkori szíve
16.45 Ősi építők 17.40 A bol-
dog gyermekkor krónikája
18.10 A Pireneusok, a termé-
szetes határ Franciaország és
Spanyolország között 19.05

Az idő alkímiája 19.20 Érde-
kességek a régiókból 19.50

Hírek cseh jelnyelvben 20.00

Vörös nap. Fr.–ol.–sp. western
22.00 Nő a betonban. Am.
krimi film 23.30 Álhírek vizs-
gálat alatt 0.25 Veszélyes is-
merősök

5.40 Macskafogó 2. - A sátán
macskája. Magy. animációs
film 7.30 Tomboló blöki.
Kínai–kan.–amerikai–ang.
animációs film 9.20 Scooby!
Amerikai animációs film
11.10 Angry Birds - A film.
Am. animációs film 13.00

Vén rókák. Amerikai vígjáték
15.00 Nagypapa hadművelet.
Kan.–am.–ang. vígjáték 17.00

A bakancslista. Amerikai ka-
landfilm 19.00 Men In Black
- Sötét zsaruk. Am. akcióvíg-
játék 21.00 Men In Black -
Sötét zsaruk 2. Am. akcióvíg-
játék 22.55 Támadás a Fehér
Ház ellen. Am. akciófilm 1.15

War - Bosszú mindenáron.
Am. akciófilm 3.00 Eleven
kór. Am. horror 

6.00 A LEGO Ninjago-film.
Dán.–Am. animációs vígjáték
7.40 Őrült, dilis, szerelem. Am.
romantikus vígjáték 9.35 Jég-
korszak 4. – Vándorló konti-
nens. Amerikai animációs
kalandfilmvígjáték 11.05 Ko-
szorúslányok. Am. romantikus
vígjáték 13.10 Mr. Malcolm’s
list. Am. romantikus dráma
15.05 Minyonok: Gru színre
lép. Am. film 16.35 Meg 2. – Az
árok. Kín.-am. sci-fi akcióthril-
ler 18.30 Jégkorszak 4. – Ván-
dorló kontinens. Am. animációs
kalandfilmvígjáték 20.00 Utolsó
éjszaka a Sohóban. Ang. thriller
21.55 DogMan – A kutyák ura.
Fr. film 23.50 A mumus. Am.–
kan. horror 1.30 Vadászat. Am.
akcióhorror 

9.20 Okidoki 9.25 Turbo Tom
9.50 Hupikék törpikék 10.00

Szörnyek az űrlények ellen.
Am. animációs film 11.25 Se-
gítség, összezsugorítottam a
barátaimat. Ném.–osztr. csa-
ládi vígjáték 12.55 Sporthír-
adó 13.30 Mr. Bean nyaral.
Ang. vígjáték 14.50 Kidobós:
Sok flúg disznót győz. Am.
vígjáték 16.15 Híradó 16.20

Asztalitenisz EB Linzben
17.50 Híradó 18.00 Vasárnapi
sport 19.15 Labdarúgás 19.51

Időjárás 19.56 Híradó 20.02

Mozi magazin 20.15 Szellem -
irtók – Az örökség. Am. fan-
tasztikus vígjáték 22.10

Csekély esély. Am. romanti-
kus vígjáték 0.05 Forma-1:
Amerikai GP Austinban 

5.30 Snooker Wuhan Open
döntő 7.30 Pályakerékpár
Világbajnokság Ballerup 4.
nap, felnőtt. 8.30 The
Power of the Olympics,
OLYMPIC GAMES
HOME OF THE OLYM-
PICS, Magazin 8.45 Mara-
ton Atlétika Amszterdam.
Élő közvetítés 11.30 Te-
repfutás Golden Trail
World Series Döntő. Élő
közvetítés 14.00 Snooker
Home Nations Series Nort-
hern Ireland Open 1. for-
duló. Élő közvetítés 18.00

Pályakerékpár Világbaj-
nokság 19.00 PTO Tour
Las Vegas 0.00 Világbaj-
nokság 3.00 Világbajnok-
ság 

  5.00 Nevess csak!
  5.05 Jóbarátok VI. 
  5.25 Kaliforniába jöttem

II. 
  5.45 Fókusz Plusz 
  6.35 Molang VI. 
  6.40 Molang VI. 
  6.45 Mouk
  6.55 Mouk
  7.10 Kalandos szafari
  7.35 Kalandos szafari
  8.00 Kalandos szafari
  8.20 Tom és Jerry Show
  8.55 A semmi közepén VI. 
  9.25 A semmi közepén VI. 
10.05 A Muzsika TV bemu-

tatja! 
10.45 Célirány 
 11.30 Az Év Hotele 
12.10 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
12.45 Columbo VI. 
14.25 A hazafi. 

Am. kalandfilm
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Házon kívül 
19.30 Sztárbox II. 
21.05 Sztárbox II. 
22.50 Zombieland 2.: 

A második lövés.
Am. horror

  1.00 Toxikoma. Magy.
film

  3.15 CSI: Miami helyszí-
nelők VII. 

  4.00 CSI: Miami helyszí-
nelők VII. 

  4.45 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Hupikék törpikék 
  7.05 Éljen Julien király! 
  7.30 Magyar népmesék 
  8.15 Magyar népmesék 
  8.25 Magyar népmesék 
  8.30 Magyar népmesék 
  8.40 Magyar népmesék 
  8.45 Magyar népmesék 
  8.55 Magyar népmesék 
  9.00 Magyar népmesék 
  9.10 Hupikék törpikék 
  9.20 Hupikék törpikék 
  9.35 Hupikék törpikék 
  9.45 Hupikék törpikék 
10.00 Babamánia II. 
10.35 Több mint TestŐr

XVI. 
 11.15 Életmódi V. 
 11.50 SuperCar VII. 
12.30 Fitt Reform II. 
13.05 Nagyító IV. 
13.45 A sellő és 

a Napkirály
16.00 Indiana Jones és a

kristálykoponya ki-
rálysága. Am. film

18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
19.30 Megasztár VII. 
22.00 Gyilkos memória.

Am. krimifilm
  0.30 G.I. Joe: A kobra ár-

nyéka. Am. akciófilm
  2.45 Négy tesó. Am. kri-

mifilm
  4.25 Walker, a texasi kopó

IV. 

  9.45 Találkozás
10.02 Jó embert keresünk!
10.15 Rome Reports – Vati-

káni híradó
10.35 Agapé mini
10.40 Templomaink
 11.00 Szertartás közvetítés

2024
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.55 Jó ebédhez szól a

nóta
13.30 Ízőrzők X.
14.05 A varieté csillagai.

Magy. bűnügyi film
15.20 Egy Perc Híradó
15.30 Zenés Önök kérték
15.55 SzerencsePerc
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.05 Delta
16.35 A zöld bolygó
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.55 Mindennapi
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 Pollenjelentés
18.45 Hogy volt?!
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Herkulesfürdői

emlék. Magyar film
22.20 Kenó
22.35 Keresztneve: Car-

men. Francia film
  0.05 Az érzelmek tengerén

II. Török drámasoro-
zat

  5.00 Híradó
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.15 Esély
  6.40 Világ
  7.10 Noé barátai
  7.40 Novum
  8.10 Opera Cafe
  8.45 A Nagyok
  9.15 Ízőrzők X.
  9.50 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
10.30 Főmenü
 11.30 Itthon vagy!
12.00 Az operettkirály - Fe-

jezetek egy kompo-
nista életéből

13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
14.00-20.20 M4 SPORT+

14.00 Vitorlázás - Louis
Vuitton-kupa

16.50 K&H férfi kézilabda
liga

18.40 Triatlon világbajnoki
sorozat

20.20 Műkorcsolya és Jég-
tánc Grand-Prix soro-
zat, Skate Amerika:
Jégtánc, szabdtánc

22.05 Bagi-Nacsa Orfeuma
23.05 Agapé
  0.05 Öt kontinens
  0.35 Itthon vagy!
  1.00 Híradó
  1.30 MMA portré
  2.30 Szerelmes földrajz
  3.00 Villanyvonat. Magy.

film

  5.55 Rajzfilmek
10.25 Daniel, a kis tigris
10.44 Helen sulija
 11.15 M2 matricák - Gye-

rekjáték
 11.40 Szuper Négyes
 11.55 Sissi hercegnő ka-

landjai
12.30 Alvin és a mókusok

II.
13.05 Rúnák
14.10 Vic, a viking
14.35 Paddington kalandjai
14.50 Hétszerszép. Ném.

mese
15.50 Kérem a következőt!
16.05 Mézga Aladár külö-

nös kalandjai
16.50 Sissi hercegnő ka-

landjai
17.25 Alvin és a mókusok

II.
17.40 Splat és Harry
17.55 Sárkánylovasok:

Mentőosztag: A dal-
szárnyú titka. Am.
animációs film

18.35 Pat, a kutya II.
19.00 Mentsük meg az óce-

ánt!
19.35 Rozmaring kunyhó
20.00 Akusztik
21.05 A szelfi szabályai

Magy. film
21.35 Kulisszák mögött az

A38 Hajón
22.35 A38 Archív
23.35 Házibuli
  1.40 Esti Kornél

  6.10 Férjek gyöngye VII.,
17.

  6.35 Doktor Murphy, 5.
  7.35 Doktor Murphy, 6.
  8.30 Doktor Murphy, 7.
  9.35 Trendközelben

XXIX., 3.
10.05 Doktor Murphy, 8.
 11.00 Doktor Murphy, 9.
 11.55 Útközben Elmeséled

- Csavargások Sváby-
val, 2.

12.55 Adom a napom IV.,
6.

13.55 Ízek, imák, szerel-
mek. Am. dráma

16.50 Adaline varázslatos
élete. Kan. dráma

19.15 Ace Ventura - Állati
nyomozó. Am. ka-
landfilm. Fsz.: Jim
Carrey, Courteney
Cox, Sean Young

21.00 Ace Ventura 2. - Hív
a természet. Am. ka-
landfilm. Fsz.: Jim
Carrey, Ian McNeice,
Simon Callow, May-
nard Eziashi

22.55 Footloose. Am.
dráma

  1.15 Trendközelben
XXIX., 3.

  1.55 Férjek gyöngye VII.,
17.

  2.15 Az újonc IV., 12.
  2.55 Az újonc IV., 13.
  3.35 Az újonc IV., 14.
  4.15 Az újonc IV., 15.

   6.00 Híradó
   6.55 Bugs a nyúl és

Duffy a kacsa II.
Am. animációs 
sorozat

   7.20 Tom és Jerry és a
vidám banda

   7.45 Tom és Jerry – Ten-
gerész egerész. 
Am. animációs film

   9.10 Tor-túra 2. Am.–
kan. vígjáték

  11.10 Rendőrakadémia 7.
– Moszkvai külde-
tés. Am. vígjáték

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 Angyalok és démo-

nok. Am. thriller
  16.35 Felsőalsó III.
  17.50 Felsőalsó III. 
  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Farm - Párbaj
  23.15 Országos kézilabda.

Cseh vígjátéksor., 
2.

   0.00 Love Island IV.
   1.00 Hirtelen 30. 

Am. vígjáték
   2.50 Tor-túra 2. Am.–

kan. vígjáték

   6.10 15 perces szakács
   6.50 Krimihíradó
   7.20 Híradó
   8.00 Kétbalkezesek.

Cseh sor., 20.
   8.10 Addams Family – 

A galád család. Am.
családi animációs
vígjáték

   9.55 Alkonyat – Újhold.
Am. fantasztikus
kalandfilm

  12.45 Sziget. Cseh ro-
mantikus kaland-
vígjáték

  15.00 Házi kedvencek
  15.40 Új kert
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Pókerarc. 

Am. akcióthriller
  22.40 A belleville-i zsaru.

Fr. krimivígjáték
   1.00 Testcsere. Amerikai

fantasztikus vígjá-
ték

   3.15 Híradó
   3.50 Új kert

   7.10 Lassie – Új kalan-
dok II.

   7.45 Hupikék törpikék –
új történetek

   8.00 Szilaj, a szabadon
száguldó

   8.20 Little J & Big Cuz
   8.35 Csodálatos stúdió
   9.00 A Garam folyó tör-

ténete 
   9.30 Autószalon
  10.00 A világ legveszé-

lyesebb útjai III.
  10.55 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.10 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.40 Pénz
  14.10 Agatha Christie:

Poirot
  15.05 Felszarvazták őfel-

ségét. Fr.–sp. vígjá-
ték

  16.50 Hall of Fame
  18.15 Nagy kanállal
  19.00 Hírek
  19.55 Sporthíradó
  20.30 Egész Szlovákia süt
  22.20 Lea nővér 
   0.17 Rózsák harca IV. 
   1.50 „N“ hírek

   7.30 Élő körkép
   8.10 Farmmagazin
   8.35 Megmentett ce-

mentgyárak
   9.00 Gombás
   9.15 Horgász magazin
   9.40 A zöld címen
  10.00 Istentisztelet
  12.00 Az igazság. Szlo-

vák mese
  13.10 Mozimagazin
  13.35 kultúra.Sk
  14.05 Orientáció
  14.30 Generáció
  15.00 Szóvadászat
  15.25 Egy kicsit más

Adela show
  16.25 Őrangyalok
  17.15 A fénykép halott
  17.30 Az én diagnózisom
  17.55 Família
  19.00 Lassie – Új kalan-

dok II.
  19.20 Szeretem az iskolát
  19.35 Csodálatos mini

stúdió
  20.10 Pop történetek
  21.05 Teljesen idegenek.

Ol. vígjátékdráma
  22.40 Renoir. Fr. életrajzi

film
   0.32 „N“ hírek

   5.10 A dumagép VIII. 
   5.35 A dumagép VIII. 
   6.00 Feleségcsere
   7.00 Feleségcsere
   8.05 Egyről a kettőre
   8.35 Egyről a kettőre
   9.10 Egyről a kettőre
   9.55 Egyről a kettőre
  11.25 Bull III. 
  12.30 Társadalmunk

krémje
  14.00 28 nap. 

Am. vígjáték
  16.10 Második esély III. 
  17.35 Duna, az Ön szol-

gálatára VII.
  19.00 Duna, az Ön szol-

gálatára VII. 
  20.30 Chris Watts: Egy

gyilkos vallomásai.
Am. krimidráma

  22.30 Fekete özvegy: Sta-
cey Castor törté-
nete. Kan. dráma

   0.15 28 nap. 
Am. vígjáték

   2.05 Chris Watts: Egy
gyilkos vallomásai.
Am. krimidráma

   3.30 Fekete özvegy: Sta-
cey Castor törté-
nete. Kan. dráma

   5.00 Kutyil Kft. Szlovák
vígjátéksorozat

   6.00 Kutyil Kft. Szlovák
vígjátéksorozat

   7.15 Minden, amit
Ander szeret

   7.45 A szerelem meg-
mentője. Kan. csa-
ládi romantikus
film

   9.50 Egy nem hétköz-
napi család. Am.
vígjátéksor., 10-12.

  12.55 Egy bébiszitter nap-
lója. Am. romanti-
kus vígjáték

  15.20 Én, a séf. Fr.—sp.
vígjáték

  17.15 Láncreakció. Am.
akcióthriller

  20.00 Tamás és Diana.
Szlov. sorozat

  20.30 Árulók 
  22.00 Öregek az úton
  23.00 Klondike. 

Am. kalandfilm 
   1.00 Sanghaj. Am. kri-

mithriller
   3.10 Gordon Ramsay –

A konyha ördöge
IV.

   3.50 Elon Musk 
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NAPTÁR
Október

19
NÉVNAP

Szombat: Ferdinánd
Germán eredetű férfinév. 
Jelentése béke és merész.

Vasárnap: Vendel
Német eredetű név. 
A Wendel névelem jelentése 
valószínűleg vandál, amely 
egy néptörzs neve.

ESEMÉNYEK
35 éve, október 19-én 
az Országgyűlés elfogadta 
a pártok működéséről és 
gazdálkodásáról szóló 
törvényt, ezzel ismét legális 
lett Magyarországon 
a többpártrendszer.

MAI ÉVFORDULÓINK
470 éve, október 20-án 
született Balassi Bálint író, 
költő, az első európai rangú 
költő a magyar irodalomban.

170 éve, október 20-án 
született Arthur Rimbaud 
francia költő, a szürrealista 
költészet előfutára.

30 éve, október 19-én hunyt 
el Oldřich Černík csehszlovák 
politikus, 1968–1970-ben 
miniszterelnök, a prágai 
tavasz egyik vezető alakja.

25 éve, október 19-én hunyt 
el Nathalie Sarraute orosz 
születésű francia írónő 
és esszéista.

30 éve, október 20-án hunyt 
el Szergej Bondarcsuk 
szovjet-orosz színész és film-
rendező, Háború és béke 
című filmje elnyerte a legjobb 
nemzetközi film Oscar-díját.

30 éve, október 20-án hunyt 
el Ivan Sviták cseh filozófus, 
író, az ún. prágai tavasz egyik 
vezéralakja.

NAPI VICC
A tehén az aréna széléről 
nézi a küzdő bikát, és ellá-
gyultan mondja társainak:
– Nézzétek, milyen 
intelligens! Csak a fejével 
dolgozik…

ORVOSMETEOROLÓGIA

1
A mai napon 
fronthatással 
nem kell szá-
molniuk az arra 
érzékenyeknek. 

Élvezzük az őszi napsütést.

Az UNDP és az Oxfordi Egyetem 
gazdaságkutató központja (OPHI) 
által kiadott éves jelentésben külö-
nösen aggasztónak nevezték, hogy 
a szegények aránya háromszor na-
gyobb a háború sújtotta országok-
ban. Az UNDP és az OPHI 112 or-

szág 6,3 milliárd lakosának adatai 
alapján számítja ki 2010 óta évente 
a globális, többdimenziós szegény-
ségi indexet (MPI), amelyben egye-

hogy milyen mértékben nélkülözik 

higiénikus körülményeket, az elekt-

„A 2023-ra vonatkozó szegény-
ségi index borúlátó képet fest: 1,1 
milliárd ember szenved a többdi-

millióan háborús övezetben élnek. 
A háború dúlta országokban a sze-
génységi ráta háromszor magasabb, 

hangsúlyozta Yanchun Zhang pro-

A rendkívüli szegénység tovább-

a városiaknál; a világ szegényeinek 

A jelentés szerint globálisan a sze-

27,9 százaléka él súlyos szegénység-

A legszegényebb emberek 83,2 száza-
léka Fekete-Afrikában vagy az indi-
ai szubkontinensen él. A legnagyobb 

Pakisztánban, Etiópiában, Nigériában 
és a Kongói Demokratikus Köztár-

nek rendkívüli szegénységben. Sabi-
na Alkire, az OPHI igazgatója szerint 
a háborúk amellett, hogy traumatizál-
ják az embereket, a szegénység csök-
kenését is akadályozzák.

léka él háborús övezetben, másfe-

százaléka szegény, ami háromszor 
akkora arány, mint a békés régiók-

lította fel a nemzetközi közösséget, 
hogy kövessen el mindent a béke 

ke megteremtése nélkül nem lehet 
felszámolni a szegénységet.

Legkevesebb 11 halálos áldozata van a szomáliai főváros, Mogadishu rendőr-akadémiája egyik kávézójában végrehaj-
tott öngyilkos merényletnek. Az iszlamista al-Shabaab terrorszervezet jelentkezett elkövetőként. Az áldozatok előzetes 
értesülések szerint többségében rendőrök. Az al-Kaida terrorhálózattal kapcsolatban álló al-Shabaab célja, hogy kiűzze 
az Afrikai Unió békefenntartóit az országból, megdöntse a Nyugat támogatását élvező kormányt, és az iszlám radiká-
lis értelmezésén alapuló jogrendet vezessen be Szomáliában. Céljai elérése végett a biztonsági szervek, de a nyugati 
értékrendet valló politikusok, újságírók és civil csoportok tagjai ellen is merényleteket hajt végre.  (TASR/AP)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

New York. A világon több mint 
egymilliárd ember él súlyos 
szegénységben, és a felük még 
kiskorú – hívta fel rá a figyel-
met a szegénység elleni küzde-
lem világnapján az ENSZ Fej-
lesztési Programja (UNDP).

ENSZ: a világon több mint egymilliárd 
ember él súlyos szegénységben

Kokain
a tengerparton 

Brüsszel. Egyre több kokaint 
találnak az Északi-tenger partjai-
nál és a La Manche csatorna kör-

belga hírügynökség a belga vám-
hivatalra hivatkozva. A hatóság 
szerint a jelenséget az okozza, 
hogy a drogot szállító teherhajók 

gerbe dobják a rakományt, hogy 
a kisebb hajókról összeszedjék 
az árut. A belga vámhatóságok 
által irányított, szeptember 16-

geri kábítószer-csempészet el-
leni razziasorozatban összesen 
930 kiló kokaint és csaknem öt 
tonna hasist foglaltak le, négy 

kábítószer-csempészet gyanú-

12 európai ország hatósága vett 

Europol koordinálásában.  (MTI)
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VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
17 °C  2 °C

Túlnyomórészt derült égbolt, 
délelőtt helyenként köd várható.
Pozsony 15 °C
Érsekújvár 16 °C
Losonc 15 °C
Kassa 14 °C

Vasárnap
17 °C  1 °C

Jobbára derült égbolt, 
szórványosan köd várható.
Pozsony 16 °C
Érsekújvár 16 °C
Losonc 16 °C
Kassa 14 °C

Előrejelzés 
Szombat
Gyűgy 15 °C
Dunaszerdahely 16 °C
Komárom 16 °C
Ógyalla 16 °C
Léva 15 °C
Nagymihály 16 °C
Nagyrőce 13 °C

Rozsnyó 14 °C
Szenc 17 °C
Csorbató 10 °C
Párkány 16 °C
Nagyszombat 16 °C
Losonc 15 °C
Tőketerebes 15 °C

Mai időjárás
Derült vagy enyhén felhős égbolt, 
nyugaton átmenetileg megnövekszik 
a felhőzet. A délelőtti órákban 
szórványosan ködre vagy ala-
csony felhőzetre számíthatunk. 
A nappali hőmérséklet 
12 és 18 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

18 °C
12 °C

7 °C
2 °C

Madrid
20 °C Athén

19 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 420 cm Medve – 335 cm
Komárom – 305 cm Párkány – 240 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 285 cm

Róma
22 °C

Varsó
14 °C

London
14 °C

Oslo
16 °C

POPRÁD

13 °C

LOSONC

15 °C

TRENCSÉN

16 °C

ÉRSEKÚJVÁR

16 °C

Moszkva
3 °C

POZSONY

16 °C

EPERJES

14 °C

Párizs
13 °C

KASSA

14 °C

ZSOLNA

16 °C

Helsinki
11 °C

Időjárás a kiemelt üdülőhelyeken
Veľká Rača 11 °C
Csorbató 10 °C
Bachledova dolina 10 °C
Mýto pod Ďumbierom 12 °C
Martinské hole 10 °C
Krahule 10 °C
Donovaly-Záhradište 9 °C

Čičmany 12 °C
Malinô Brdo 12 °C
Kubínska hoľa 10 °C
Pezinská Baba 11 °C
Jahodná 11 °C
Drienica 10 °C
Poľana 10 °C

Szélirány
Gyenge légmozgás, 
nyugaton max. 20–30 
km/ó-s délkeleti szél.

Budapest
15 °C

Berlin
20 °C


